
Aktuālais novadā

Fabrikas ielā Talsos atjaunots 
gājēju celiņš, kas ved gar tūristu 
iecienīto Talsu ezera promenādi.

4. lpp.

Ko atklāj pētījums par veselīgu 
dzīvesveidu un uztura paradumiem 
Talsu novada jauniešu vidū?

9. lpp.

Iedzīvotāji aicināti izvirzīt ap-
balvojamos pilsētu un pagastu 
Goda rakstu saņemšanai, kas tiks 
pasniegti 18. novembrī.

3. lpp.

Talsu novadā plānotas struktu-
rālas izmaiņas kultūras, sporta un 
tūrisma jomā. To atslēgas vārds – 
vienota vadība visām trim jomām.

2. lpp.
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SIA „Cerfs” lamborghini – briežu gaļas produkti, kas top Ķūļciemā
Ideja, ka nepieciešams produktīvi izman-

tot Ķūļciemā piederošo zemi, Uģim Kārkli-
ņam radās, kad par īpašumu tika aprēķināts 
augsts nekustamā īpašuma nodoklis. Sapra-
tis, ka burkānus un kartupeļus neaudzēs, 
viņš meklējis alternatīvu. 2011. gada rudenī 
ekspluatācijā nodevis briežu dārzu, bet 2014. 
gada pavasarī jau atklāta briežu gaļas pro-
duktu ražotne.

Uz galerijas „Rīga” jumta terases
Reiz, kad saņēmis aprēķinātu nekustamā īpa-

šuma nodokli par zemi pie mammas mājas  
Ķūļciemā, Uģis Kārkliņš sapratis – neizmantot 
šos resursus būtu vieglprātīgi. „Nevēlējos audzēt 
kartupeļus vai burkānus, jo sapratu, ka šī nodar-
be nav domāta man. Savukārt briedis ir ļoti ma-
jestātisks dzīvnieks, tādēļ arī gala rezultāts vei-
dojas par nišas produktu, kas sakrīt ar manu 
pārliecību. Gandarījumu var gūt no mēroga, 
piemēram, pārstrādājot 100 000 tonnu mēnesī, 
un no apziņas, ka saražo ko patīkamu. Tā ir gau-
mes lieta,” sacīja SIA „Cerfs” īpašnieks. Viņš at-
klāja, ka briežu dārza un ražotnes izveidei izde-
vies piesaistīt Eiropas Savienības fondu atbalstu.

2014. gada augustā uz galerijas „Rīga” jumta 
terases pārdots pirmais briežu gaļas burgers, 
bet šī gada martā fiksēts zīmols „Delikanto”.

„Uzņēmums atspoguļo manas dzīves vērtī-
bas. Ja man patīk roks, nekad nespēlēšu šlāgeri. 
Esam pašā ceļa sākumā, jo aktīva darbība no-
tiek nedaudz ilgāk par gadu. Tikai martā, kad 
definējām zīmolu, kļuva pilnīgi skaidrs, ko gri-
bam un ko ražosim. Līdz tam bija taustīšanās 
– kā spēlē, kad aizsien acis un ar beisbola nūju 
sit pa baloniem. Martā izveidojām zīmolu „De-
likanto”, tas arī ieviesa vairāk skaidrības,” teica 
U. Kārkliņš.

Šobrīd ir radīta skaidra uzņēmuma vīzija, 
kas nebūt nebija viegli paveicams. Uģis vīzijas 
rašanās procesu salīdzina ar mākslas darbu – ir 
molberts un zeltīts rāmis, bet uzzīmētais – 
melnbalts. „Tagad sākam to krāsot, izmantojot 
pareizos vārdus. Nostiprinās papildu ticība un 
pārliecība, tādi vārdi kā bailes vai šaubas ir iz-
slēgti no ēdienkartes,” Uģis piebilda.

Zīmols „Delikanto” definē mazu, bet ambi-
ciozu uzņēmumu. Tajā nav rūpnieciskās ražo-

šanas ar garu konveijeru un 
cilvēku rindu, kas produk-
tus fasētu konservu kārbās. 
SIA „Cerfs” nodarbina sešus 
cilvēkus, no kuriem četri 
darbojas uz vietas Ķūļcie-
mā. „Esam radījuši unikālas 
receptes. Produktus gatavo-
jam no augstvērtīgas gaļas 
ar zemu tauku saturu un 
augstu olbaltumvielu līme-
ni. Šo gaļu kombinējam ar 
nebijušiem komponentiem 
– garšvielas izvēlamies ļoti 
rūpīgi. Ja ražosim desu, tad 
meklēsim ko nebijušu, pie-
mēram, vītināta desa ar ko-
kosriekstiem,” uzņēmuma 
pārliecību atklāja Uģis.

Patlaban SIA „Cerfs” ir radījis briežu gaļas 
pelmeņus, kas kombinēti ar pilngraudu mil-
tiem, un burgeru gaļu. Uz iepakojuma ir norā-
dīti arī ieteikumi produktu pagatavošanai. Uģis 

uzsvēra – briežu gaļas pelmeņi vislabāk garšo-
jot cepti. „Paši esam sajūsmā par garšu, ko ra-
dījām,” viņš pasmaida.

Turpinājums 8. lpp.

„Nekad nevarēju iedomāties, ka uzsākšu uzņēmējdarbību laukos. To, ka būšu pats sev saimnieks, to gan zināju,” 
saka Uģis Kārkliņš, SIA „Cerfs” īpašnieks

Briežu dārzs un briežu gaļas produktu ražotne atrodas Ķūļciemā, 
Uģa Kārkliņa dzimtas mājās
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Jautājiet – mēs atbildēsim!
Izmantojiet iespēju un saņemiet atbildes uz sev svarīgiem jautājumiem, kas saistīti 
ar pašvaldības darbu! Sūtiet jautājumus:
- elektroniski: info@talsi.lv
- pa pastu: Kareivju iela 7, Talsi, LV-3201, ar norādi „Talsu Novada Ziņas”

„Nevēlamies kādam kaut ko atņemt vai nodarīt pāri”

Mudina jauniešus iesaistīties skeitparka attīstīšanā
22. septembrī Talsu novada 

administratīvā centra mazajā 
zālē tikās novada pašvaldības 
pārstāvji un jaunieši, lai pārru-
nātu Talsu skeitparka iespēja-
mo attīstību. Jauniešus mudi-
nāja veidot biedrību, lai 
skeitparka atjaunošanai ar paš-
valdības speciālistu palīdzību 
izdotos piesaistīt „Leader” pro-
jektu līdzekļus.

Diskusijā piedalījās jauniešu 
organizācijas „Tas.Es” biedri, kas 
bija savākuši 200 jauniešu paraks-
tus par nepieciešamību Talsos at-
tīstīt skeitparku. Talsu pilsētas 
pārvaldes vadītājs Ģirts Kalnbir-
ze informēja, ka šobrīd skeitparka 
elementi augusta beigās notikušā 
ugunsgrēka dēļ ir demontēti. 
Viņš uzsvēra, ka tie arī līdz tam 
bija nolietoti, tādēļ to izmantoša-
na nav vairs bijusi droša.

„Skeitparku izbūvēja pirms 
daudziem gadiem, esam ieguldī-
juši līdzekļus tā atjaunošanai, to-

mēr šie darbi nesasniedza iecerē-
to mērķi. Skeitparka atsevišķās 
detaļas daudzkārt tika pārvieto-
tas, arī tas veicināja to nolietoša-
nos,” paskaidroja Ģ.  Kalnbirze. 
Viņš atklāja, ka tikšanās mērķis 
ir pārrunāt skeitparka attīstības 
virzienus un ieceres, lai vienotos, 
kādā veidā to varētu atjaunot un 
nodrošināt jauniešiem aktīva 
brīvā laika pavadīšanas vietu.

Jauniešu organizācijas „Tas.
ES” pārstāvji atklāja, ka jaunieši 
ir ieinteresēti skeitparka atjau-
nošanā, jo šobrīd viņi ar rite-
ņiem brauc pa ielām, tādējādi 
traucējot un apgrūtinot satiksmi. 
„Var notikt ceļu satiksmes nega-
dījumi, tādēļ nepieciešams, lai 
aktīvā darbība nenotiktu uz ie-
lām, bet gan skeitparkā,” pa-
skaidroja organizācijas biedri.

Viens no diskusijas dalībnie-
kiem uzsvēra, ka riteņbraukšana 
un skeitbords ir ļoti attīstošs 
sporta veids. Turklāt lielākajā 
daļā Latvijas pilsētu tas tiek ļoti 

atbalstīts, ko vajadzētu veicināt 
arī Talsos. Citviet kārtību skeit-
parku teritorijās nodrošina paš-
valdības policijas patruļas, tā 
mēģinot novērst šajās teritorijās 
nereti notiekošo jauniešu alko-
holisko dzērienu lietošanu un 
citas ar kārtības neievērošanu 
saistītas darbības.

Jaunieši atzina, ka līdz šim 
skeitparku izmantoja katru die-
nu, pavadot tur brīvo laiku arī 
brīvdienās.

Runājot par iespējamo skeit-
parka atrašanās vietu,
pilsētas pārvaldes vadītājs pa-
stāstīja, ka līdz šim tas bijis ierī-
kots privātīpašniekam piederošā 
teritorijā. Izvērtējot nepiecieša-
mos ieguldījumus, pašvaldība 
secinājusi, ka lietderīgāk šādu 
aktīvās atpūtas vietu būtu veidot 
uz pašvaldībai piederošas zemes. 
Kā iespējamie atrašanās varianti 
tika minēts Talsu Valsts ģimnā-
zijas stadions un pagaidām ne-

apdzīvotā pļava pie āra trenažie-
ru teritorijas Vilkmuižas ezera 
apkaimē.

Diskusijas dalībnieki secināja, 
ka Talsu Valsts ģimnāzijas sta-
diona apkārtne nebūtu piemēro-
ta, jo skeitparka aktivitātes varē-
tu traucēt ne tikai izglītības 
iestādei, bet arī blakus esošajai 
SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā 
slimnīca” Talsu filiālei.

„Pašreizējā skeitparka uzturē-
šana gadā izmaksāja aptuveni 
1000 eiro, bet šim sporta veidam 
ir izteikta sezonalitāte, tādēļ ie-
guldījums ir samērā liels,” norā-
dīja Ģ. Kalnbirze. Viņš atbalstīja 
ieceri par skeitparka veidošanu 
Vilkmuižas ezera teritorijas ap-
kaimē. 

„Nākamajā gadā būs iespēja 
pieteikties „Leader” projektiem, 
lai apgūtu pietiekami lielu finan-
sējumu. Nepieciešams vienoties 
par iniciatīvas grupas izveidoša-
nu, lai jaunieši ar pašvaldību va-
rētu meklēt iespējamos risināju-

mus un arī uzņemtos rūpes par 
skeitparku. Novadā ir daudz spē-
cīgu uzņēmēju, kas, ja redzēs, ka 
esat aktīvi un gribat ko darīt, vis-
ticamāk, arī varētu palīdzēt ar at-
balstu mērķa sasniegšanai. Jā-
meklē atbalstītāji un projektu 
iespējas. Kad nonāksim līdz skeit-
parka atjaunošanai, darbs ar to 
nebeigsies, būs jādomā par finan-
sējuma piesaisti, jo to būs nepie-
ciešams regulāri uzturēt. Rēķinā-
jām, ka skeitparka atjaunošanai 
būtu nepieciešami ap 30 000 eiro, 
ko patlaban nevaram atļauties,” 
sacīja Ģ. Kalnbirze.

Talsu novada pašvaldības 
speciālisti ir gatavi palīdzēt ar 
dokumentācijas kārtošanu un 
speciālistu konsultācijām. Jau-
niešu iniciatīvas grupas veidoša-
nā nolemts iesaistīt arī Talsu no-
vada Bērnu un jauniešu centra 
jaunatnes lietu speciālisti.

Inita Fedko

Neefektīva pārvaldība, ko 
līdz šim kopš novada izveides 
2009. gadā nebija izdevies no-
vērst, ir viens no svarīgākajiem 
iemesliem, kādēļ Talsu novadā 
plānotas strukturālas izmaiņas 
kultūras, sporta un tūrisma 
jomā. Lai arī diskusijas bijušas 
plašas, arī viedokļi par piedā-
vāto struktūru – diametrāli 
pretēji, tomēr izstrādātais mo-
delis, kas vairākkārt apspriests 
Talsu novada domes komitejās, 
1. oktobrī nonāks izskatīšanā 
domes sēdē. Tā atslēgas vārds – 
vienota vadība visām trim jo-
mām –, kas ietver rūpīgi izstrā-
dātus mērķus, plānotas 
finanses, augstu kvalitāti un 
efektīvu komunikāciju.

„Analizējot un salīdzinot pār-
valdes sistēmu ne tikai novadā, 
bet arī Kurzemē un Latvijā, seci-
nājām, ka Talsu novadā kopš ad-
ministratīvi teritoriālās reformas 
īstenošanas 2009. gadā ir sa-
drumstalota pārvaldība. 2013. 
gadā mēģinājām to mainīt, iece-
ļot priekšsēdētāja vietnieku tieši 
izglītības, kultūras, sporta, sociā-
lajos un veselības jautājumos, 
kas kopā ar kultūras jomas vadī-
tāju apņēmās šo jautājumu atri-
sināt. Iespējams, nebija politis-
kās gribas, tādēļ izpildvara 
šobrīd piedāvā konkrētu modeli 
pārvaldības saliedēšanai. Kon-
centrējot šo jomu speciālistus, 
darbs kļūs efektīvāks un labāks. 
Nevēlamies kādam kaut ko at-
ņemt vai nodarīt pāri. Patlaban 
piedāvājam politiski spert soli,” 
piedāvāto izmaiņu motīvu skaid-
roja Talsu novada pašvaldības 
izpilddirektors Aldis Vilsons. 

Viņš norādīja, ka šī nav pirmā 
reize, kad pašvaldības darbu pie-
dāvāts pārstrukturizēt, to kom-
pleksi uzlabojot. Tādā veidā iz-
devies sakārtot, piemēram, arī 
Talsu novada pašvaldības Infor-
mācijas tehnoloģiju nodaļas pār-
valdību, kas līdz 2013. gadam 
funkcionēja sadrumstaloti un 
nepārskatāmi. „Šobrīd jau ir 
daudz mazāk problēmu, bet ie-
sākumā, sperot pirmos soļus, ne-
gāja viegli,” piebilda A.  Vilsons, 
norādot, ka izpildvara vienmēr 
tiek kritizēta par vēlmi ko mainīt 
ierastajā kārtībā.

17. septembrī domes sēdē tika 
pieņemts lēmums par strukturā-
lām izmaiņām Talsu novada So-
ciālajā dienestā. To mērķis ir sa-
mazināt administratīvo slogu 
speciālistiem, kas strādā ar 

klientiem, lai vairāk laika būtu 
tieši šiem pienākumiem. Tiks ie-
viesta iekšējās kontroles sistēma.

„Arī izstrādātajam kultūras, 
sporta un tūrisma modelim ir 
mērķi un tiks noteikti ilgtermiņa 
kvalitātes rādītāji. Šai jomai ik 
gadu piešķiram teju 2 miljonus 
eiro, kas nav maz. Finansējums 
paredzēts, lai iedzīvotājiem no-
drošinātu kvalitatīvus pasāku-
mus un pakalpojumus, tomēr 
aktuāls ir jautājums, vai šie lī-
dzekļi tiek izmantoti pamatoti,” 
informēja izpilddirektors.

Valsts kontroles (VK) revīzi-
jas ziņojums
nebūt nav galvenais strukturālo 
izmaiņu iemesls. Talsu novada 
pašvaldības izpilddirektora viet-
niece finanšu un administratīva-

jos jautājumos Inguna Kaļinka 
paskaidroja, ka ziņojums infor-
mējis par līdzekļu izlietojumu 
Talsu novada kultūras, sporta un 
atpūtas pasākumiem 2013. gadā. 
„Revīzijas laikā un arī pēc tam, 
strādājot ar Valsts kontrolieriem, 
gatavojot dokumentus, sniedzot 
atbildes, lai īstenotu VK ieteiku-
mus un priekšlikumus, radās 
priekšstats un pārliecība, ko arī 
VK savā ziņojumā ir rakstījusi, 
ka esošajai sistēmai ir trūkumi. 
Šīs nozares darbojas ļoti tuvu 
cita citai, bet dažreiz, kad jāiet 
vienā virzienā un jāstrādā vie-
nam mērķim, komunikācija un 
saskarsme klibo. Brīžam šķiet, ka 
šīs nozares savstarpēji konkurē. 
Ceram, ka šo nozaru apvienoša-
na to novērsīs,” sacīja I. Kaļinka.

Arī A.  Vilsons norādīja, ka 

VK revīzijas ziņojums bija pa-
mudinājums izmaiņas īstenot 
ātrāk, tomēr tas nebūt nav vienī-
gais iemesls to nepieciešamībai. 
„VK ziņojums visvairāk attiecas 
uz laika periodu, kad domi vadī-
ja Miervaldis Krotovs (Zaļo un 
zemnieku savienība), kurš šo-
brīd, esot Talsu novada domes 
deputāts, ir sparīgs izmaiņu pre-
tinieks. Jau esam lielāko darbu 
izdarījuši, lai novērstu iepriekš 
pieļautos trūkumus. Jāsaprot, ka 
daudz efektīvāk nodrošināt kon-
troli un kvalitāti var, izstrādājot 
vienotu stratēģiju šīm trīs jo-
mām kopīgi, ne katrai atsevišķi. 
Ikviena pašvaldības nodaļa vai 
centrs ir radīts vienam mērķim 
– iedzīvotāju vajadzībām,” uz-
svēra A. Vilsons.

Piedāvātā modeļa vadītājs 
patlaban definēts kā top mene-
džeris, kas strādās pie stratēģis-
kajiem mērķiem un virzīs, lai ik-
viena no jaunajā struktūrā 
ietvertajām jomām darbotos sa-
skaņoti un salāgoti. „Nevaram 
izdalīt sporta, kultūras vai tūris-
ma cilvēkus, tādēļ vadītājam ir 
jābūt praktiskam ekonomistam 
vai menedžerim. Viņam jāvada 
struktūra visiem saprotamā vir-
zienā ar visiem saprotamu un 
zināmu finansējumu. Nepiedā-
vājam samazināt nozaru budže-
tu, bet gan šos līdzekļus izman-
tot racionālāk. Līdz šim nav 
bijušas pasākumu analīzes – cik 
efektīvs ir budžeta sadalījums, 
ņemot vērā, cik cilvēku konkrēto 
aktivitāti izmantojuši. 

Turpinājums 8. lpp.

Talsu novada domei piedāvāts jauns kultūras, sporta un tūrisma struktūras modelis
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Mainīsies Sociālā dienesta struktūra
Lai pilnveidotu Talsu nova-

da Sociālā dienesta darbību, 
uzlabotu uzdevumu izpildi un 
sniegto pakalpojumu kvalitāti, 
oktobrī dienestu skars struk-
turālas izmaiņas. „Tās vērstas, 
lai ikvienam iedzīvotājam, kam 
tas nepieciešams, būtu pēc 
iespējas pieejamāka palīdzība 
un pakalpojumi,” sacīja Talsu 
novada Sociālā dienesta vadītā-
ja Dace Upleja.

Darbinieku sanāksmes – ne-
pilnību apzināšanai

Lai noskaidrotu Talsu novada 
Sociālā dienesta galvenās darbī-
bas nepilnības un identificētu šīs 
sfēras trūkumus, Sociālā dienesta 
vadītāja Dace Upleja paskaidroja, 
ka tika organizētas dienesta 
darbinieku sanāksmes. To laikā 
pārrunāja ikdienas darba prob-
lemātiku, kur atklājās – efektivi-
tātes uzlabošanai nepieciešamas 
strukturālas pārmaiņas.

„Izmaiņas struktūrā ne-
pieciešamas, lai nodrošinātu pēc 
iespējas kvalitatīvākus sociālos 
pakalpojumus mūsu novada 
iedzīvotājiem,” uzsvēra D. Uple-
ja. Viņa paskaidroja, ka dienesta 
darbinieku lielāko daļu laika 
nereti aizņem likumā noteikto 
procedūru ievērošana, nevis 
tiešais sociālais darbs. „Tā galve-

nokārt ir dokumentu saga- 
tavošana un noformēšana, darbs 
ar datu bāzi. Lai atslogotu so-
ciālos darbiniekus, radās ideja 
izveidot papildu sociālās palīdzī-
bas organizatoru amata vietas. 
Viņi būtu mobili un operatīvi 
nokļūtu visvairāk noslogotajās 
vietās. Tā veidotos vienmērīgāka 
darba uzdevumu sadale, sociāla-
jam darbiniekam būtu vairāk 
iespēju konsultēt klientus un 
īstenot citus profesionālās darbī-
bas pienākumus. Tā kā ikdienā 
sociālajiem darbiniekiem daudz 
jāstrādā ar speciālo datu bāzi 
SOPA, tad izteicām priekšliku-
mu, ka darbu atvieglotu in-
formācijas sistēmas atbalsta 
speciālists,” pastāstīja D. Upleja.

Šī speciālista pienākumos 
ietilps datu izmantošanas iespēju 
uzlabošana, daudzpusīgas pie- 
ejamās informācijas lietošanas 
nodrošināšana gan klientu 
situācijas izvērtēšanā, gan datu 
analīzē par pieejamās palīdzības 
un pakalpojumu apjomiem un 
iespējām.

Tendences nosaka – jābūt 
specializācijai

Sociālā dienesta vadītāja at-
klāja, ka aptaujātie dienesta 
darbinieki bijuši vienisprātis – 
attīstības tendences sociālajā 

jomā prasa noteikt darbinieku 
specializāciju. Šobrīd īpaši ak-
tuāls ir darbs ar vecajiem ļaudīm, 
ar cilvēkiem, kam īpašas vajadzī-
bas, un ar ģimenēm un bērniem. 
Īpaši svarīgi nodrošināt palīdzī-
bu ģimenēm, kas nonākušas 
nelabvēlīgā situācijā.

Turpmāk Sociālajā dienestā 
būs trīs nodaļas līdzšinējo divu 
vietā – sociālā darba un sociālās 
palīdzības nodaļa, ģimeņu atbals-
ta nodaļa un sociālo pakalpoju-
mu nodaļa. „Atbildīgie par so-
ciālā darba un sociālās palīdzības 
nodaļas un ģimeņu atbalsta 
nodaļas darbu būs vecākie sociā-
lie darbinieki. Par sociālajiem pa-
kalpojumiem atbildēs Sociālā 
dienesta vadītāja vietnieks. At-
bildīgie darbinieki organizēs reg-
ulārus izbraukumus uz pagastu 
un pilsētu pārvaldēm, lai kon-
sultētu un atbalstītu darbiniekus. 
Lielāku vērību pievērsīsim meto-
disko materiālu sagatavošanai. 
Papildu sociālās palīdzības no-
drošināšanā iesaistīsies viens so-
ciālais darbinieks un divi  

sociālās palīdzības organizatori, 
tāpat viens sociālais darbinieks 
stiprinās sociālo pakalpojumu 
nodaļu. Informācijas sistēmas at-
balsta speciālista galvenie  
pienākumi saistīsies ar informāci-
jas apkopošanu un analīzi, kā arī 
teorētiskā un praktiskā atbalsta 
nodrošināšanu programmas 
SOPA lietotājiem. Šim speciālis-
tam jānovērtē nepieciešamie 
uzlabojumi racionālākai datu 
bāzes izmantošanai un jāsniedz 
priekšlikumi atbilstoši lietotāju 
vajadzībām. Sociālās palīdzības 
nodaļā turpmāk kopienas sociālā 
darbinieka un sociālā darbinieka 
vietā strādās sociālais darbinieks 
darbam ar veciem cilvēkiem un 
sociālais darbinieks darbam ar 
personām ar funkcionāliem 
traucējumiem, kas nodrošinās 
darbu ar īpašām sabiedrības 
grupām,” izmaiņas detalizēti ies-
kicēja D. Upleja.

Ģimeņu atbalsta nodaļas  
pienākumos ietilps sociālais 
darbs ar ģimenēm, kas, pārvarot 
dzīves grūtības, saviem spēkiem 
nespēj risināt sociālās prob-
lēmas. Tas attiecas uz ģimenēm, 
kurās nav pietiekami nodrošinā-
ta bērnu aprūpe, uzraudzība un 
audzināšana, kur ir bērna at-
tīstībai nelabvēlīgi apstākļi, kur 
bērni cieš no prettiesiskām dar-

bībām, kuru bērni atrodas ār-
pusģimenes aprūpē. Ģimeņu at-
balsta nodaļai būs jāsniedz 
konsultācijas sociālo problēmu 
risināšanā un konsultācijas, lai 
izstrādātu rehabilitācijas plānu 
to risināšanā, būs jāvirza ģimene 
pārmaiņu nepieciešamībai, or-
ganizēt un mobilizēt resursus 
ģimenes interesēs, strādājot vi-
enotā komandā ar citiem sociālā 
dienesta darbiniekiem ne-
pieciešamā atbalsta veida no-
drošināšanai, apkopot in-
formāciju un veikt datu analīzi 
par ģimenēm un to problēmām, 
kā arī sniegt priekšlikumus par 
jaunu pakalpojumu un palīdzī-
bas veidu ieviešanu vai esošo 
tālāku papildināšanu.

Pašreiz likums noteic, ka 
jābūt vienam sociālā darba 
speciālistam uz 1000 iedzīvotā-
jiem. Pēc izmaiņām tas arī būs 
nodrošināts.

Izmaiņas – kvalitatīvāku pa-
kalpojumu garants

„Izmaiņas ir vērstas, lai ikvie-
nam iedzīvotājam, kam tas ir ne-
pieciešams, palīdzība un pa-
kalpojumi būtu pēc iespējas 
pieejamāki. Shēma ir optimāli 
izstrādāta, un tā darbosies,” 
pārliecināta ir D. Upleja.

Inita Fedko

„Izmaiņas struktūrā ne-
pieciešamas, lai nodrošinātu 
pēc iespējas kvalitatīvākus 
sociālos pakalpojumus mūsu 
novada iedzīvotājiem.”

Sveiciens  Skolotāju  dienā!

18. novembrī, Latvijas valsts 
proklamēšanas 97. gadadienā, kā 
jau katru gadu, tiks piešķirti ap-
balvojumi Talsu novada ļaudīm 
par dažādiem nopelniem.

Apbalvošanu ar Goda rakstu var 
ierosināt attiecīgās pilsētas vai pa-
gasta iedzīvotāji vai iedzīvotāju ap-
vienības, iesniedzot attiecīgās pilsē-
tas vai pagasta pārvaldē iesniegumu 
ar informāciju par apbalvojamo. 
Visi iedzīvotāji, kuri vēlas izvirzīt 
apbalvojamos Goda rakstu saņem-
šanai, aicināti to izdarīt līdz 15. ok-
tobrim, jo komisijai vēl jāpaspēj iz-
vērtēt iesniegtos priekšlikumus.

Goda rakstu piešķir par nozīmī-
gu ieguldījumu attiecīgās pilsētas vai 
pagastu attīstībā, apliecinot cieņu 
ilggadējam, pašaizliedzīgam dar-
bam Talsu novada pilsētās un pagas-
tos un ārvalstu sadarbības veicināša-
nā, kā arī Talsu novada pilsētu un 
pagastu tēla veidošanā. Goda rakstu 
piešķir fiziskām un juridiskām per-
sonām, kas ir attiecīgās pilsētas vai 
pagasta iedzīvotāji vai kuru iestādes, 

uzņēmumi, sabiedriskās organizāci-
jas atrodas attiecīgajā pilsētā vai pa-
gastā, vai arī savā darbībā ir saistītas 
ar attiecīgo pilsētu vai pagastu, kā arī 
attiecīgās pilsētas vai pagasta ārval-
stu sadarbības partneriem, iestā-
dēm, to pārstāvjiem, sadarbības or-
ganizācijām vai to vadītājiem.

Valsts svētku svinību laikā – 18. 
novembrī Talsu tautas namā tiks pa-
sniegti Talsu novada domes Atzinī-
bas raksti un sveikti titulu – „Talsu 
novada gada uzņēmējs”, „Talsu no-
vada gada lauku saimnieks”, „Talsu 
novada gada kultūras un sporta dar-
binieks”, „Talsu novada gada izglītī-
bas darbinieks”, „Talsu novada gada 
sabiedriskais darbinieks”, „Talsu no-
vada gada labdaris”, „Talsu novada 
gada lepnums”, „Talsu novada gada 
veiksminieks tūrismā” – saņēmēji. 
Šo apbalvojumu piešķiršanu izvērtē 
deputāti domes komitejās un apstip-
rina domes sēdē, atbilstoši Talsu no-
vada nolikumiem par apbalvojumu 
piešķiršanu.

Inga Priede

Iedzīvotāji aicināti izvirzīt 
apbalvojamos Goda rakstu 

saņemšanai
Pamostas puķes.

Maigums atpogā bruņas.
Uz sliekšņa stāv bērns.

Tieši šie Maijas Laukmanes teiktie vārdi ir 
mans iedvesmas objekts šodien, sveicot peda-
gogus Skolotāju dienā 4. oktobrī.

Mazais ķipars, atverot acis pasaulei, ir vecā-
ku mīlestības un reizē arī spēka avots. Viņš 
mums liek būt nemitīgā kustībā, paraudzīties 
uz pasauli citādi un nojaukt robežas sevī. Viņš 
mūs iedvesmo un māca būt laimīgiem. Un, ma-
nuprāt, tieši to pašu bērns sagaida no mums 
attieksmē pret sevi.

Skolotājs ir mūsu bērnu otrs vecāks.
Tieši tādēļ mēs sagaidām, ka, ieejot pirms-

skolas grupiņā, klasē vai nodarbību telpā, Sko-
lotājs ieraudzīs katra bērna actiņas – noslēpu-
mainas, mirdzošas, zinātkāras vai gluži pretēji 

– bailīgas, noskumušas, izbijušās.
Man ir ļoti paveicies, jo savā dzīvē esmu sa-

stapusi Skolotājus, kas man ir atklājuši ceļus uz 
nezināmām tālēm, kas man ir iemācījuši atšķirt 
labo no ļaunā, kas ir mudinājuši domāt patstā-
vīgi, kas ir bijuši un vēl aizvien ir mans iedves-
mas avots. Tie ir mani Skolotāji manā skolā, un 
tie ir Skolotāji, kurus satieku savā ikdienas dar-
bā šodien Talsu novadā. Esmu pārliecināta, ka 
Skolotāju dienā pedagogu sirdis priecēs skolē-
nu sagatavotie pārsteigumi un rudenīgie ziedi.

Ir lietas, kuru dziļāko jēgu mēs, iespējams, 
spējam novērtēt tikai pēc vairākiem gadiem. 
Tieši tādēļ vēlos aicināt ikvienu, kas reiz sēdējis 
skolas solā, Skolotāju dienā atcerēties, uzrunāt 
vai uzrakstīt savam Skolotājam. Pietiks tikai ar 
vienu vārdu. Paldies!

Sandra Pētersone,
Talsu novada domes priekšsēdētāja vietniece

Kompensēs sabiedriskā transporta izdevumus vidusskolēniem
Lai arī Talsu novada pašval-

dība nodrošina skolēnu pārva-
dājumus visā novada teritorijā, 
tomēr ne visi audzēkņi to var 
izmantot transporta līdzekļu 
kursēšanas laika ierobežojumu 
dēļ. Turpmāk šie sabiedriskā 
transporta līdzekļu izdevumi 
no 10. līdz 12. klašu audzēk-
ņiem tiks pilnībā kompensēti.

Daļa skolēnu, pārsvarā tie ir 
10. līdz 12. klašu audzēkņi, lai 

nokļūtu līdz izglītības iestādei 
un atpakaļ, neizmanto pašvaldī-
bas apmaksāto, bet gan sabied-
risko transportu. Šie skolēni bi-
ļeti iegādājas par pilnu maksu.

Ministru kabineta noteikumi 
„Noteikumi par pasažieru kate-
gorijām, kuras ir tiesīgas izman-
tot braukšanas maksas atvieglo-
jumus maršrutu tīkla maršrutos” 
nosaka – „ārpus pilsētas teritori-
jas dzīvojošajiem vispārējās vidē-

jās izglītības iestādēs (klātienes 
10.–12. klase) izglītojamajiem ir 
tiesības saņemt kompensāciju 
50% apmērā par braukšanas izde-
vumiem, kas saistīti ar braucienu 
mācību gada laikā no dzīvesvietas 
līdz izglītības iestādei un atpakaļ 
attiecīgās novada pašvaldības ad-
ministratīvajā teritorijā”.

Izvērtējot Talsu novada paš-
valdības vispārējās vidējās izglī-
tības programmu izglītojamo  

iespējamo nepieciešamību iz-
mantot sabiedrisko transportu 
braucieniem, kas saistīti ar no-
kļūšanu no dzīvesvietas līdz iz-
glītības iestādei un atpakaļ, pie-
ņemts lēmums kompensēt šos 
braukšanas izdevumus.

Talsu novada dome nolēma 
no 1. septembra kompensēt 
braukšanas izdevumus, kas sais-
tīti ar braucienu mācību gada 
laikā no dzīvesvietas līdz Talsu 

novada pašvaldības izglītības 
iestādei un atpakaļ 100% apmē-
rā, ja netiek nodrošināts pašval-
dības transports novada pašval-
dības vispārējās vidējās izglītības 
iestādes izglītojamajiem (klātie-
nes 10.–12. klase). Kā informēja 
Talsu novada Izglītības pārvalde, 
jaunā kārtība attieksies aptuveni 
uz 30 skolēniem.

Inita Fedko
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SIA „Talsu ūdens”  klientiem mainīsies 
norēķinu kārtība par ūdeni

Līdz šim SIA „Talsu ūdens” 
klienti izmantoja abonentu 
grāmatiņas vai summu, kas jā-
maksā par patērēto ūdeni, ap-
rēķināja paši, taču turpmāk 
privātpersonas par pakalpoju-
mu varēs norēķināties tikai pēc 
rēķina saņemšanas. Tos uzņē-
muma speciālisti izrakstīs pēc 
tam, kad klienti būs informēju-
ši par saviem ūdens patēriņa 
skaitītāju rādījumiem.

Jaunā kārtība stāsies spēkā 25. 
oktobrī, kad SIA „Talsu ūdens” 
sāks pieņemt ūdens skaitītāju rā-
dījumus par oktobri un veikt ap-
rēķinus par patērēto ūdeni un 
kanalizāciju.

Joprojām nemainīga paliks 
kārtība – SIA „Talsu ūdens” klien-
tiem no mēneša 25. līdz pēdējam 
datumam jāinformē pakalpoju-
ma sniedzējs par patērēto ūdens 
daudzumu (arī, ja ūdens nav pa-
tērēts). Iespējami trīs varianti, kā 
klienti rādījumus var ziņot – 
rakstot uz e-pastu info@talsu-
udens.lv, zvanot pa tālruni 
63222216 vai ziņojot elektroniski 
SIA „Talsu ūdens” mājaslapā.

Pēc saņemtajiem datiem spe-
ciālisti izrakstīs rēķinu, ko uzņē-

mums nosūtīs elektroniski uz 
klienta e-pasta adresi vai piegā-
dās klienta adresē līdz mēneša 
10. datumam. SIA „Talsu ūdens” 
aicina iedzīvotājus saudzēt vidi 
un izvēlēties rēķinu saņemt elek-
troniski, tāpēc klienti aicināti sa-
zināties ar uzņēmumu un infor-
mēt par savu e-pasta adresi 
turpmākai rēķinu saņemšanai.

Ja uzņēmuma klienti līgumā 
noteiktajos datumos nebūs ziņo-
juši skaitītāja rādījumus, rēķins 
tiks sagatavots pēc pēdējo trīs 
mēnešu vidējā patēriņa, kā to 
paredz Talsu novada pašvaldības 
saistošo noteikumu nr.57 punkts 
6.1.3. Tiem klientiem, kas mak-
sājumus veic, izmantojot inter-
netbanku vai bankā, jārēķinās, 
ka maksājuma mērķī norādītais 
rādījums netiks ņemts vērā.

Jaunā norēķinu kārtība ie-
viesta, lai izveidotu vienotu no-
rēķinu sistēmu, jo līdz šim vēstu-
riski ir izveidojušies vairāki 
paziņošanas un norēķinu veidi – 
daļa klientu rēķinus saņem jau 
vairākus gadus e-pastā, daļa iz-
manto abonentu grāmatiņas, bet 
citi summu par patērēto ūdeni 
aprēķina paši. Tādējādi reizēm 

klienti nepieturas pie līgumā un 
saistošajos noteikumos noteiktās 
kārtības, patērētā ūdens daudzu-
mu ne vienmēr ziņo noteiktajos 
datumos un, aprēķinot summu 
pašiem, mēdz ieviesties nepreci-
zitātes. Līdz šim uzņēmuma spe-
ciālisti centās nākt pretī klien-
tiem, diemžēl uzņēmums ir 
saņēmis norādījumus no kon-
trolējošām institūcijām pāriet uz 
vienotu kārtību. Šobrīd norēķi-
nu sistēma tiks sakārtota.

Saistībā ar jauno kārtību 
klientu līgumos noteiktais sa-
ņemto rēķinu apmaksas termiņš, 
kas vairumā gadījumu ir mēneša 
15. datums, tiek pagarināts līdz 
20. datumam.

Iegūt papildu informāciju vai 
neskaidrību gadījumos uzdot 
jautājumus par jauno norēķinu 
kārtību varat, zvanot pa vienoto 
SIA „Talsu ūdens” tālruni 
63222216 vai rakstot uz e-pastu: 
info@talsuudens.lv.

Sanita Liepiņa,
SIA „Talsu ūdens” sabiedrisko 

attiecību speciāliste

Sakārtots gājēju celiņš Fabrikas ielā 
Talsos

24. septembrī Fabrikas ielā 
Talsos tika atjaunots gājēju ce-
liņš, kas ved gar tūristu iecienī-
to Talsu ezera promenādi. Jau 
daudzus gadus gājēju celiņš 
bija kritiskā stāvoklī, bet šo-
brīd problēmai rasts pagaidu 
risinājums.

Talsu pilsētas pārvaldes vadī-
tājs Ģirts Kalnbirze informēja, 
ka gājēju ceļš Fabrikas ielā, kas 
ved gar Talsu ezera promenādes 
pastaigu vietu, gadu gaitā bija 
tiktāl nolietots, ka nebija iespē-
jams pa to pārvietoties. „Gājēju 
celiņu vēsturiski klāja asfaltbeto-
na segums, bet tas jau bija sadru-
pis. Šis ceļš iekļaujas tūristu ie-
cienītā objekta – Talsu ezera 
promenāde – teritorijā. Šeit re-
gulāri tiek atzīmēti un sagaidīti 
ne tikai pilsētas lielākie svētki, 
bet arī valsts līmeņa pasākumi,” 
teica Ģ. Kalnbirze.

Redzot gājēju celiņa kritisko 
stāvokli, tika nolemts to sakār-
tot. Pirms trīs nedēļām notika 
sagatavošanās darbi – esošais as-
faltbetona segums tika frēzēts un 

izlīdzināts. Savukārt 24. septem-
brī SIA „Talce” uzklāja četrus 
centimetrus biezu jauna asfalt-
betona seguma kārtu.

Pilsētas pārvaldes vadītājs pa-
skaidroja, ka pirms vairākiem 
gadiem ir izstrādāts komplekss 
Fabrikas ielas atjaunošanas pro-
jekts, tomēr ielas rekonstrukcijas 
izmaksas pārsniedz trīs miljonus 
eiro. Tā kā Talsu novada pašval-
dībai šāds līdzekļu apjoms nav 
pieejams, turklāt nav iespējams 
arī apgūt Eiropas Savienības fi-

nansējumu šādiem mērķiem, 
tika nolemts rast pagaidu risinā-
jumu Fabrikas ielas gājēju celiņa 
sakārtošanai.

Asfaltbetona seguma uzklāša-
na izmaksāja 10 000 eiro, vēl gai-
dāmi labiekārtošanas darbi. Pa-
pildus tika sakārtotas divas 
virsūdens notekūdeņu caurules 
no Fabrikas ielas līdz Talsu eze-
ram, kas vairs nepildīja savas 
funkcijas.

Inita Fedko
Foto: Kaspars Poriņš

Svētku pabalsts politiski represētajām 
personām

Talsu novada dome piešķir 
vienreizēju pabalstu Valsts 
svētkos politiski represētajām 
personām, kuru deklarētā dzī-
vesvieta ir Talsu novadā. 

Vienreizēja pabalsta apmērs 
vienai personai ir 30 eiro. Pabal-
sta saņemšanai personai, kurai 
piešķirts politiski represētas per-

sonas statuss, jāvēršas pie sociālā 
darbinieka, atbilstoši savai dek-
larētajai dzīvesvietai laikā no šī 
gada 1. oktobra līdz 1. decem-
brim. Iesniegumā jānorāda vai 
pabalstu vēlas saņemt kasē, vai 
vēlas, lai to pārskaita uz kontu, 
norādot konta numuru.

Līdzi jāņem pase un politiski 
represētās personas apliecība.

Informācija pa tālruni 
63221889 vai 29357075.

Iegādāta jauna iekārta 
locītavu operācijām

Pateicoties Talsu novada 
pašvaldības finansiālajam at-
balstam, SIA „Ziemeļkurzemes 
reģionālās slimnīcas” Talsu fi-
liālē iegādāta jauna un mūsdie-
nīga iekārta locītavu artrosko-
pisko operāciju veikšanai.

Līdz šim SIA „Ziemeļkurze-
mes reģionālās slimnīcas” Talsu 
filiālē mediķi strādāja ar 1999. 
gadā iegādāto iekārtu, ar kuru 
bija iespējams veikt tikai ceļa lo-
cītavas artroskopijas. Jaunā ar-
troskopiskās rezekcijas un radio-
frekvences iekārta nodrošina 
iespēju veikt ne tikai ceļa, bet arī 
pleca, potītes un elkoņa locītavu 
artroskopiskās operācijas. 

Šā gada 17. septembrī jaunā ie-
kārta tika uzstādīta un mediķiem 
bija iespēja ar to uzsākt darbu. 
„Jaunā iekārta ir ērti lietojama, 
turklāt tai ir divu veidu pielieto-
jums – iespējams veikt gan audu 
griešanu, gan asiņošanas kontroli,” 
stāsta SIA „Ziemeļkurzemes re-

ģionālās slimnīcas” Talsu filiāles 
ārsts traumatologs Viesturs Vīn-
dedzis. Jaunās aparatūras sniegtās 
priekšrocības ļauj saīsināt operāci-
jas ilgumu, kas pozitīvi ietekmē 
pacientu un būtiski atvieglo arī 
traumatologa darbu.

Artroskopija ir mūsdienīga 
un saudzīga ķirurģiskā locītavu 
ārstēšanas metode. Artroskopis-
kas operācijas laikā locītavā caur 
sīkiem, aptuveni 5 mm platiem 
griezieniem tiek ievadīta īpaša 
kamera un ķirurģiskie instru-
menti, manipulācijas veikšanai. 

Jaunā artroskopiskās rezekcijas 
un radiofrekvences iekārta iegādā-
ta par 13 183 EUR. Tāpat ar Talsu 
novada pašvaldības atbalstu par 
4271 EUR iegādāts ledusskapis – 
saldētava asins kabinetam asins 
komponenšu glabāšanai.

Santa Grinberga,  
SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā 
slimnīca”  sabiedrisko attiecību 

speciāliste 

Sekojiet Talsu novada jaunumiem arī mikroblogā 
twitter.com/ Talsu novads

Elita Mīlgrāve @elitami
Talsi. Kafe Bīne. Mežģīņu zāle. Lieliska ideja un 
izpildījums. Prieks par saimnieku izdomu. Un 
gardi bija. Paldies.

talsutautasnams@TautasnamsTalsi
Arī oktobrī amatiermākslas kolektīvi turpina 
uzņemt jaunos dalībniekus! Nāc un pievienojies!

Kultūras Rondo@LRKultura
Pedvālē Briņķu kalnā top Aspazijas un Raiņa 
„Saules ceļš”

Izvieto vakcīnas pret 
trakumsērgu

Lai turpinātu trakumsērgas 
apkarošanu, Pārtikas un vete-
rinārais dienests kopš 31. au-
gusta, izmantojot mazās aviā-
cijas lidmašīnas, turpina veikt 
lapsu un jenotsuņu vakcināciju 
pret trakumsērgu. Vakcīnas 
tiek izvietotas no gaisa visā 
Latvijas teritorijā. 

Vakcīnas šķidrā veidā ir ievie-
totas folija apvalkā, kas iestrādā-
tas barības apvalkā, un meža 
dzīvnieki ēsmu sajūt no liela attā-
luma. Ēsma izskatās kā brūngans 
kubiņš, kas ir nedaudz mazāks 
par sērkociņu kastīti. Uz 1 km2 
tiek izvietotas 20 līdz 23 vakcīnas 
devas. Ja šāda ēsma nokritusi 
māju tuvumā, iedzīvotāji aicināti 
to nogādāt ārpus pagalma. To ne-

var darīt ar kailām rokām, jo tad 
meža dzīvnieki sajutīs cilvēku 
smaržu un ēsmu neēdīs. 

Vakcīna nav bīstama cilvēkiem 
un apkārtējai videi, tomēr, ja cil-
vēks nonācis tiešā saskarē ar vak-
cīnu, kas ēsmas iekšpusē ir šķidra, 
un tā nonākusi acīs vai brūcē, tad 
ieteicams vērsties pie ārsta.

Trakumsērga ir bīstama un 
neārstējama dzīvnieku un cilvē-
ku veselību apdraudoša infekci-
jas slimība. Vienīgais efektīvais 
profilakses pasākums ir dzīvnie-
ku vakcinācija pret šo slimību, 
kas jāveic reizi gadā. Ja vakcīnu, 
kas izstrādāta lapsām un jeno-
tiem, apēd suns vai kaķis, tas nav 
bīstami. 

Inga Priede
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Jaunie sportisti saņem 
sporta tērpus

Talsu novada sporta skolai 
12. septembrī bija nozīmīga 
diena. Jaunajā mācību gadā 
tika uzņemti jauni audzēkņi. 
Šajā dienā notika sporta skolas 
atvērto durvju diena, kurā eso-
šie audzēkņi demonstrēja dažā-
dus sporta veidus, ko iespējams 
apgūt mācību iestādē.

Šajā dienā arī biedrības „Lat-
vijas Sarkanais Krusts” Kurze-
mes komitejas pārstāvjiem bija 
iespēja piedalīties Talsu novada 
sporta skolas atvērto durvju die-
nas pasākumā. Biedrība, lai at-
balstītu un motivētu jauniešus 

nodarboties ar aktīvu dzīvesvei-
du, ziedoja jaunus sporta tērpus, 
vairāk nekā 50 komplektu, kas 
tika iegūti, pateicoties Norvēģi-
jas fizisko personu grupas orga-
nizatoram Gunnaram Nervi-
kam. Tērpus saņēma Talsu 
novada sporta skolas jaunie bas-
ketbolisti un futbolisti. Sporta 
tērpi turpmāk nodrošinās piln-
vērtīgāku treniņu procesu un sa-
censību norisi, kā arī vienos ko-
mandas sportisko tēlu.

Inga Priede, Lelde Meirāne

Bezvadu internets novadā
Pēc projekta „Publisko in-

terneta pieejas punktu attīstība 
Talsu novadā” īstenošanas ir 
izveidoti 14 bezvadu interneta 
punkti.

Projektā iegādāts 
datortehnikas kom-
plekts ar atbilstošu 
programmatūru, kā 
arī daudzfunkcionāla 
iekārta. Bezvadu in-
terneta punkti pie-
ejami Talsos – admi-
nistratīvajā centrā un 
Talsu tautas namā, 
Valdemārpilī – Valdemārpils 
pilsētas un Ārlavas pagasta pār-
valdē, Stendē – Stendes pilsētas 
pārvaldē, Sabilē – Sabiles vidus-

skolā, Ģibuļu pagastā – Pasten-
des pamatskolā, Vandzenes pa-
gastā – Vandzenes pamatskolā, 
Laucienes pagastā – Laucienes 
pagasta pārvaldē, Balgales pa-

gastā – Dursupes 
pamatskolā, Vir-
bu pagastā – Vir-
bu pagasta pārval-
dē un Virbu 
pamatskolā, Vald-
gales pagastā – 
Valdgales pagasta 
pārvaldē. Publiski 
pieejamie interne-

ta punkti izvietoti vairākās Talsu 
novada teritorijās ar lielāko ie-
dzīvotāju skaitu, lai nodrošinātu 
iedzīvotājiem brīvu pieeju elek-

troniskajiem pakalpojumiem.
Projekta kopējās attiecināmās 

izmaksas 10  857,81  EUR, tai 
skaitā, ERAF līdzfinansējums – 
9229,14 EUR, valsts budžeta do-
tācija – 325,73 EUR un pašvaldī-
bas finansējums – 1302,94 EUR. 
Projekta Nr. 3DP/3.2.2.2.0/14/
IPIA/VRAA/068/061.

Aiva Dimante,
Attīstības plānošanas nodaļas 

projektu vadītāja

Atsakās no iepriekšējās prakses – ar saimniecisko darbību 
nesaistītu izdevumu segšanas

Talsos norisināsies „Vīru spēles par 
godu latviešu strēlnieku simtgadei”

16. oktobrī Talsos nori- 
sināsies Rekrutēšanas un jaun-
sardzes centra jaunsardzes de-
partamenta (RJC JD) 1. novada 
nodaļas jaunsargu sacensības 
„Vīru spēles par godu latviešu 
strēlnieku simtgadei”, kur pie-
dalīsies 200 jaunsargu no 
Kurzemes un Zemgales.

Sacensību atklāšana Talsu 2. 
vidusskolas stadionā no plkst. 
9.30, noslēgums plānots 18.00. 
Pie Talsu 2. vidusskolas paredzē-
ta arī Zemessardzes ekipējuma  

prezentācija. Sacensību uzdevu-
mus jauniešiem nodrošinās RJC 
JD 1. novada nodaļa, Valsts 
policija, Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienests, Zemes-
sardze, Valsts meža dienests. 
Kontrolpunkti tiks izvietoti pie 
deviņiem Talsu pilsētas pa-
kalniem.

RJC JD 1. novada nodaļas 
„Vīru spēles” ir prestižākās sa-
censības novadā, kur piedalās 
jaunsargi no katras jaunsargu  
vienības. Sacensībās tiek pār-

baudīta jaunsargu sagatavotība, 
nostiprinātas fiziskās un  
militārās iemaņas un noskaidro-
tas labākās jaunsargu komandas. 
Pirmo reizi „Vīru spēļu” vēsturē 
sacensības plānotas pilsētas vidē 
ar mērķi iepazīt Talsus.

Marta Bumbiera

SIA „Talsu namsaimnieks” 
darbību pašreizējā statusā sāka 
2009. gadā, kad tas ar Talsu no-
vada domes lēmumu reorgani-
zācijas ceļā no SIA „Talsu namu 
pārvalde” pārņēma pašvaldī-
bas un privāto nekustamo īpa-
šumu pārvaldīšanas funkcijas. 

Uzņēmuma stāsts līdz šim bi-
jis visai pretrunīgs – no iesācē-
jiem raksturīgiem sarežģīju-
miem un attiecīgās jomas 
smagnējuma, līdz pat vairāk 
nekā 200 000 eiro lieliem zaudē-
jumiem un pat vairāku tūkstošu 
eiro ar saimniecisko darbību ne-
saistītiem izdevumiem. Patlaban 
SIA „Talsu namsaimnieks” cen-
šas nostāties uz kājām, atmetot 
visu lieko un mērķtiecīgi strādā-
jot, lai turpmāk nespiestu pār-
mērīga parādu nasta un izdotos 
gūt peļņu.

2013. gada 11. jūlijā,
lai palielinātu darba apjomus un 
kvalitāti, kā arī lai nodrošinātu 
efektīvāku pārraudzību, Talsu 
novada dome pieņēma lēmumu 
palielināt SIA „Talsu namsaim-
nieks” valdes locekļu skaitu. No 
toreizējā viena valdes locekļa 
skaitu palielināja līdz trim, kat-
ram līdztekus pienākumiem val-
dē nosakot atsevišķu darbības 
jomu.

„Problēmas velkas līdzi no ie-
priekšējiem gadiem,” tā situāciju 
raksturo SIA „Talsu namsaim-
nieks” valdes priekšsēdētājs Ed-
gars Bērziņš, jautāts par uzņē-
muma tagadējo stāvokli. Lai tās 

novērstu, SIA „Talsu namsaim-
nieks” ieviesta dzelžaina finanšu 
disciplīna. Ar kompleksu pieeju 
uzņēmumu izdevies stabilizēt. 
Tā nedaudz palielināts siltum-
enerģijas tarifs, ko noteica objek-
tīvi iemesli – valstī īstenotā no-
dokļu politika, piemēram, 
minimālās algas paaugstināšana, 
un elektroenerģijas tarifa pieau-
gums. Samazi-
nāti uzņēmuma 
izdevumi, aktīvi 
sniegti papildu 
p a ka lp ojumi , 
sastādīts uzņē-
muma budžeta 
naudas plūsmas 
grafiks, kā arī 
analizēta ieņē-
mumu un izde-
vumu proporcija.

Viens no dzirnakmeņiem 
SIA „Talsu namsaimnieks” 
kaklā –
uzņēmuma kredītlīnija vai ban-
kas īstermiņa aizdevums. 2012. 
gadā, liecina SIA „Talsu nam-
saimnieks” sniegtā informācija, 
kredītlīnija bija 213 430 eiro ap-
mērā, savukārt jau 2013. gadā tā 
sasniegusi rekordaugstu līmeni 
– 355  718 eiro. 2014. gadā, ņe-
mot vērā uzņēmuma jaunās val-
des darbu, kredītlīnijas apjoms 
sarucis līdz 212  000 eiro, bet 
2015. gadā – līdz 142 000 eiro.

30. jūlijā Talsu novada dome 
pieņēma lēmumu galvot aizņē-
mumu SIA „Talsu namsaim-

nieks” līdz 142  000 eiro. Uzņē-
muma valde paskaidroja, ka SIA 
„Talsu namsaimnieks” jaunajai 
apkures sezonai nepieciešamo 
kurināmo plāno iegādāties par 
saviem līdzekļiem, tomēr aizņē-
muma galvojums nepieciešams 
iepriekšējo gadu uzkrāto saistī-
bu dzēšanai.

Pašvaldības kapitāldaļu uz-
ņēmuma stā-
vokli zināmā 
mērā paslikti-
nāja lēmums 
par siltumener-
ģijas nodroši-
nāšanu novada 
pilsētu un pa-
gastu pārvalžu 
teritorijās. Kopš 
2012. gada SIA 

„Talsu namsaimnieks” siltum-
enerģijas piegādi nodrošina 
Stendē, Valdemārpilī, Sabilē un 
Abavas pagastā, Laidzē, Ģibu-
ļos, Virbos, Laucienē un Lība-
gos. Siltumenerģijas pakalpoju-
mu pārņemšana nāca roku rokā 
ar reālajai situācijai neatbilstošu 
– pārāk zemu – siltumenerģijas 
tarifu. 2013. gadā, jaunajai val-
dei pārņemot iepriekšējās dar-
bu, uzņēmums palielinājis tari-
fu, nosakot to 56,55 eiro (bez 
PVN) par megavatstundu. Ta-
gad Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisijā iesniegts 
jauns tarifa aprēķins, kas paredz 
par megavatstundu maksāt 
61,86 eiro (bez PVN).

Ar saimniecisko darbību ne-
saistīti izdevumi –
lai arī nepieļaujami, tomēr ie-
priekšējā pārvaldības periodā 
veikti. Par spīti SIA „Talsu nam-
saimnieks” smagajai finansiālajai 
situācijai no 2010. līdz 2014. ga-
dam uzņēmums pieļāvis ar saim-
niecisko darbību nesaistītus izde-
vumus. 2012. gadā SIA „Talsu 
namsaimnieks” zaudējumi bija 
155  834 eiro apmērā, bet 2013. 
gadā tie sasniedza pat 209  914 
eiro. Likums nosaka – ja kapitāl-
daļu uzņēmums cieš zaudējumus, 
tad ziedot – pieļaut ar saimniecis-
ko darbību nesaistītus izdevumus 
– nedrīkst, kas nav ņemts vērā.

Uzņēmums ar saimniecisko 
darbību nesaistītiem izdevu-
miem 2012. gadā atvēlējis 5657 
eiro, savukārt 2013. gadā – pat 
11  721 eiro. Ar saimniecisko 
darbību nesaistīto izdevumu pie-
šķiršana notikusi bez iepriekš 
izstrādāta un visiem skaidra no-
likuma, turklāt situācijā ieskicē-
jās interešu konflikta pazīmes.

SIA „Talsu namsaimnieks” re-
gulāri ar finansējumu atbalstījis 
ne tikai pašvaldības iestādes, bet 
arī Talsu skeitborda klubu. 2010. 
gadā SIA „Talsu namsaimnieks” 
ar rīkojumu klubam piešķīris 
teju 600 eiro, 2011. gadā – 1136 
eiro, bet 2012. gadā atvēlēti 782 
eiro. Kopumā trīs gadu laikā, ne-
skatoties uz paša uzņēmuma 
smago finansiālo situāciju, Talsu 
skeitborda klubam piešķirti vai-
rāk nekā 2500 eiro. Četros gadī-

jumos iesniegumu par finansēju-
ma piešķiršanu parakstījusi 
Talsu skeitborda kluba valdes 
locekle, kas tolaik bija darba tie-
siskajās attiecībās ar SIA „Talsu 
namsaimnieks” un bija tieši sais-
tīta ar piešķirtās naudas pārskai-
tījumu veikšanu, pildot galvenā 
grāmatveža pienākumus.

Lai šādas situācijas neatkārto-
tos un lai uzņēmums turpmāk 
nenonāktu pretrunās, kad nepie-
ciešama nemitīga kredītlīnijas 
palielināšana un pat pašvaldības 
finansiālais ieguldījums SIA 
„Talsu namsaimnieks” pamatka-
pitālā, bet līdzekļi tiek izlietoti ar 
saimniecisko darbību nesaistī-
tiem izdevumiem, uzņēmuma 
valde konceptuāli izbeigusi 
praksi piešķirt šādus nepamato-
tus līdzekļus.

Kaut neliela, bet tomēr 
peļņa –
2015. gadu SIA „Talsu namsaim-
nieks” paredzējis noslēgt ar ieņē-
mumu pārsvaru pār izdevu-
miem. Uzņēmumā turpināsies 
stingra finanšu disciplīna, lai ie-
dzīvotājiem nodrošinātu kvalita-
tīvu un pieejamu pakalpojumu 
kopumu, vienlaikus kategoriski 
atsakoties no izdevumiem, kas 
nav saistīti ar saimniecisko dar-
bību. Lai izvairītos no šādām si-
tuācijām, ir izstrādāts uzņēmu-
ma iekšējais Ētikas kodekss un 
arī pretkorupcijas plāns.

Inita Fedko

„SIA „Talsu namsaimnieks” 
turpināsies stingra finanšu 
disciplīna, lai iedzīvotājiem 
nodrošinātu kvalitatīvu un 
pieejamu pakalpojumu  
kopumu, vienlaikus katego-
riski atsakoties no izdevu-
miem, kas nav saistīti ar 
saimniecisko darbību. ”
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Domes deputātu pieņemšanas oktobrī
6. oktobris 13. oktobris 20. oktobris 27. oktobris

Talsi Sandra Pētersone* Sandra Pētersone* Aivars Lācarus* 
Normunds Tropiņš* Normunds Tropiņš*

Valdemārpils Daiga Feldmane 
Andris Dzenis

Stende Olga Blumbaha 
Normunds Krūze

Īve Normunds Tropiņš 
Vilnis Pūcītis

Laidze Normunds Tropiņš

Lībagi
Dainis Karols 
Miervaldis Krotovs 
Māris Grīnvalds

Strazde Aivars Lācarus Ilze Indriksone 
Gundars Sebris

Valdgale Aivars Lācarus

Virbi
Juzefa Kļava 
Andis Astrātovs 
Oļegs Solovjovs 
Zintis Vicinskis

Sandra Pētersone

Pieņemšanu laiki 17.00 – 18.00
* Talsu novada pašvaldībā domes priekšsēdētāja un priekšsēdētāja vietnieku pieņemšanu laiki 17.00 – 19.00

Domes sēdē lemtais

Domes sēžu lēmumi un protokoli pieejami 
www.talsi.lv sadaļā Pašvaldība/ Domes sēdes/ Sēžu protokoli

17. septembra Talsu novada domes 
sēdē deputāti lēma par 18 darba kārtī-
bas jautājumiem.

Administratīvie jautājumi:
•	 Papildināt nolikumu „Talsu novada 

pašvaldības apbalvojumi sportā” (Talsu 
novada domes 16.11.2011. lēmums 
Nr.846) ar 4.11. punktu šādā redakcijā: 
„4.11. „Labākais sportists tehniskajos 
sporta veidos”” 2. Papildināt nolikumu 
„Talsu novada pašvaldības apbalvojumi 
sportā” ar 131. punktu šādā redakcijā: 
„131. „Apbalvojuma „Labākais sportists 
tehniskajos sporta veidos” pretendenti 
var būt Talsu novadā vai citviet reģistrēti 
tehnisko sporta veidu sportisti, un apbal-
vojuma mērķis ir apbalvot tehnisko spor-
ta veidu sportistus, kuri dod vai ir devuši 
būtisku ieguldījumu Talsu novada popu-
larizēšanā un izpildījuši kādu no sekojo-
šiem nosacījumiem: 131.1.  piedalījušies 
Pasaules čempionātā vai Pasaules kausa 
izcīņās; 131.2. piedalījušies Eiropas čem-
pionātā vai Eiropas kausa izcīņās; 131.3. 
Baltijas valstu  čempionātā vai kausu izcī-
ņās kopvērtējumā izcīnījuši 1. līdz 6. vie-
tu; 131.4. Latvijas valsts čempionātā vai 
Latvijas kausa kopvērtējumā izcīnījuši 
1.līdz 3. vietu.” 3. Izteikt nolikumu „Talsu 
novada pašvaldības apbalvojumi sportā” 
(Talsu novada domes 16.11.2011. lēmums 
Nr.846) ar 18. punktu šādā redakcijā: „18. 
Ieteikumus apbalvojumiem sportā izskata 
un priekšlikumus Talsu novada domei 

sniedz Izglītības, kultūras un sporta ko-
miteja. Lēmumu par apbalvojumu pie-
šķiršanu pieņem Talsu novada dome.”
•	 Izteikt Talsu novada sociālā dienesta 

nolikuma (Talsu novada domes 
20.08.2009. lēmuma Nr.141 „Par Talsu 
novada sociālo dienestu”, sēdes protokols 
Nr.6, 10. punkts) pielikumu „Talsu nova-
da sociālā dienesta organizatoriskā struk-
tūra” jaunā redakcijā.
•	 Papildināt Talsu novada domes 

28.12.2013. lēmuma Nr.850 „Par Talsu 
novada pašvaldības sociālo iestāžu amatu 
klasifikācijas kopsavilkuma apstiprināša-
nu” (sēdes protokols Nr.30, 27. punkts) 
pielikumu.
•	 Ar 01.10.2015. Talsu novada sociālajā 

dienestā izveidot amata vietas.
•	 Izteikt Talsu novada domes 2013. 

gada 20. jūnija lēmuma Nr.420 „Par Talsu 
novada pilsētu zemes komisijām” 1.1.1. 
punktu sekojošā redakcijā: „1.1.1. Komi-
sijas priekšsēdētājs – Egīna Šenberga, Tal-
su novada pašvaldības Zemes un nekusta-
mā īpašuma nodaļas speciāliste Sabilē”.
•	 Apstiprināt saistošos noteikumus 

Nr.17 „Par grozījumiem saistošajos notei-
kumos Nr.48 „Par sociālo palīdzību Talsu 
novadā””.

Finanšu jautājumi:
•	 Ar 01.09.2015. kompensēt braukša-

nas izdevumus, kas saistīti ar braucienu 
mācību gada laikā no dzīvesvietas līdz 
Talsu novada pašvaldības izglītības iestā-

dei un atpakaļ 100% apmērā, ja netiek no-
drošināts pašvaldības transports Talsu 
novada pašvaldības vispārējās vidējās iz-
glītības iestādes (klātienes 10.–12. klase) 
izglītojamiem.
•	 Ņemt aizņēmumu Valsts kasē 2015. 

gadā projekta „Līvānu un Niedru ielas re-
konstrukcija Ārlavas pagasta Lubezeres 
ciemā” priekšfinansēšanai un līdzfinansē-
šanai 78 787,15 EUR apmērā.
•	 Piešķirt finansējumu 1080  EUR ap-

mērā, tai skaitā PVN, Balgales pagasta 
pārvaldei bīstamo koku zāģēšanai Balga-
les pagasta teritorijā.
•	 Ar 01.09.2015. papildus no pašvaldī-

bas budžeta līdzekļiem finansēt 21 kon-
taktstundu interešu izglītības programmu 
realizācijai 2015./2016. mācību gadā Talsu 
novada pašvaldības vispārizglītojošās sko-
lās. Finansējumu 2015. gadam 
1692,16 EUR apmērā paredzēt no ieplāno-
tā finansējuma XI Latvijas Skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētkiem atlikuma.

Projektu iesniegšana un īstenošana:
•	 Atbalstīt projekta „Līvānu un Niedru 

ielas rekonstrukcija Ārlavas pagasta  
Lubezeres ciemā” būvdarbu izmaksu pie-
augumu 48196,73 EUR.
•	 Atbalstīt Talsu Valsts ģimnāzijas pie-

dalīšanos Eiroparlamenta apmeklējumā 
Strasbūrā 2015. gada 9. oktobrī.

•	 Ar 01.09.2015. nenoteikt Talsu nova-
da bāriņtiesas loceklei Valdai Štrausai at-
līdzību par bāriņtiesas locekļa pienākumu 
pildīšanu.

Nekustamais īpašums:
•	 Apstiprināt 17.07.2015. izsoles rezul-

tātus par pašvaldības nekustamā īpašuma 
„Sukuburi”, Balgales pagastā, kas sastāv 
no zemes vienības ar kopējo platību 1,02 
ha pārdošanu par 2100 EUR izsoles uzva-
rētājam SIA „R GRUPA”.
•	 Apstiprināt 20.03.2015. izsoles rezul-

tātus par pašvaldības nekustamā īpašuma 
„Asni”, Pļavas, Laucienes pagastā izsoles 
uzvarētājam Marekam Ezerkalnam.
•	 Apstiprināt 17.07.2015. izsoles rezul-

tātus par pašvaldības nekustamā īpašuma 
„Krišjāņi”, Abavas pagastā, kas sastāv no 
zemes vienības ar kopējo platību 4,75 ha 
pārdošanu par 12 400 EUR izsoles uzva-
rētājam Mārim Bērziņam.

Citi jautājumi:
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada 

pašvaldības īpašumā esošo skolēnu pār-
vadājumu autobusu VOLVO  B10M ar 
Valsts reģistrācijas numuru EV 6069. No-
teikt atsavināšanas veidu – pārdošana iz-
solē. Izsoles sākumcenu noteikt 1500 EUR 
apmērā.

Marta Bumbiera

Domes un  komiteju sēžu grafiks

Datums Sēdes nosaukums Laiks 

1. oktobrī Domes sēde - Lielajā zālē 15.00

5. oktobrī Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde 10.00

5. oktobrī Tautsaimniecības komitejas sēde 13.00

5. oktobrī Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde 15.00

8. oktobrī Finanšu komitejas sēde 15.00

15. oktobrī Domes sēde – Lielajā zālē 15.00

19. oktobrī Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde 10.00

19. oktobrī Tautsaimniecības komitejas sēde 13.00

19. oktobrī Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde 15.00

22. oktobrī Finanšu komitejas sēde 15.00

29. oktobrī Domes sēde - Lielajā zālē 15.00

Uzklāts jauns ceļa segums Sabilē
Septembrī Sabilē pārvērtī-

bas skārušas daļu no Blaumaņa 
ielas. Tai uzklāts šķembu – bi-
tumena emulsijas segums, lai 
iedzīvotājiem vairs nebūtu 
jāsaskaras ar neērtībām, ko 
radīja ceļa putēšana.

Ceļa seguma maiņa no grants 
uz šķembu – bitumena emulsijas 
segumu īstenota Blaumaņa ielā 
600 metru garumā. Darbu kopē-
jās izmaksas bija 20 426,07 eiro 
apmērā (ar PVN).

Sabiles pilsētas un Abavas pa-
gasta pārvaldes vadītājs Zig-
munds Brunavs pastāstīja, ka at-
tiecīgais ceļa posms ved uz 
Sabiles Ēģipti, kas ir tūrisma ob-
jekts un iedzīvotāju un viesu 
iecienīta atpūtas un pastaigu vie-
ta. Tā kā šo teritoriju apmeklē ne 

tikai vietējie iedzīvotāji, bet arī 
tūristi un atpūtnieki, ceļa posmā 
veidojas intensīva satiksmes 
plūsma, it īpaši vasaras sezonā. 
„Šajā ceļa posmā ir visblīvākā 
apbūve Blaumaņa ielas garumā. 
Sausā laikā šeit bija putekļi, kas 
traucēja apkārtējo māju 
iedzīvotājiem, savukārt lietus 
laikā ielu klāja dubļi.  
Lai šo problēmu risinātu, Talsu 

novada pašvaldībai lūdzām 
piešķirt finansējumu seguma uz-
klāšanai no autoceļu rezerves 
fonda,” teica Z. Brunavs.

Ir apzināti arī citi ceļu posmi 
Sabilē, kur būtu nepieciešama šī 
seguma uzklāšana. Tiklīdz 
radīsies iespēja to īstenot, tā dar-
bi tiks mērķtiecīgi turpināti.

Inita Fedko
Foto: Laura Markusa-Mārtinsone

Mainīsies tarifi vietējos 
reģionālajos maršrutos
No 1. oktobra iedzīvotā-

jiem, informēja a/s „Talsu au-
totransports” Pasažieru pār-
vadājumu daļas vadītājs 
Mareks Bidzāns, jārēķinās ar 
jauniem tarifu izcenojumiem 
reģionālajos maršrutos.

Uzņēmuma a/s „Talsu auto-
transports” pārstāvis paskaid-
roja, ka izmaiņu iemesls mek-
lējams Sabiedriskā transporta 
padomes lēmumā, kas pie-

ņemts 14. augustā. Tas nosaka 
uzsākt vienotas reģionālās no-
zīmes maršrutu braukšanas 
maksas (tarifu) politikas prin-
cipu ieviešanu. Līdz ar to jaunā 
redakcijā tiks izteikti braukša-
nas maksas (tarifu) tabulas re-
ģionālās nozīmes autobusu 
maršrutiem, kas stāsies spēkā 
1. oktobrī.  

A/S „Talsu autotransports ” informē:

No 1. oktobr astājas spēkā jaunie tarifi vietējos reģionālajos  
maršrutos. Sīkāka informācija pie dispečeriem tel. 63222105
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Skolēnu izpratne par veselīgu dzīvesveidu

Tika veikts pētījums, kurā piedalījās Talsu Valsts 
ģimnāzijas un Talsu 2. vidusskolas 9.—12. klašu 303 
skolēni. Uzmanība tika pievērsta respondentu izprat-
nei par veselīgu dzīvesveidu un uztura paradumiem.

Vai uzskati, ka tev ir liekais svars?

Lelde Panižnika, Neatliekamās medicīniskās palī-
dzības dienesta ārsta palīdze, uztura speciāliste, ko-
mentē: „Arī Talsos vērojams aptaukošanās pieaugums. 
Latvijā, salīdzinot ar ASV un Lielbritāniju, tas nav tik 
satraucoši. Statistikas dati pēdējos piecos gados strauji 
pieaug, kopskats pasaules mērogā ir briesmīgs. Tikai 
pēdējos gados par šo problēmu ir sākts daudz runāt un 
informācija pieejama plašsaziņas līdzekļos, taču tas ie-
tekmējis arī pārtikas ražotāju aktivitāti, veidojot ļoti 
pievilcīgas reklāmas, kas aicina lietot kokakolu, ātrās 
uzkodas un tamlīdzīgus produktus. Un tās iedarbojas 
uz zemapziņu. Mums būtu jāietekmē zemapziņa pretējā 
virzienā.

Šeit pieminama lauksaimniecības ķīmijas, plastmasas 
iepakojumu, vienreizlietojamo trauku ietekme uz veselī-
bu. Tie uzskatāmi par dažiem no „resninātājiem”, kas vei-
cina dažādu iekaisumu attīstību, notiek dažādas nelabvē-
līgas reakcijas organismā. Nevajadzētu plastmasas 
iepakojumus mazgāt ar karstu ūdeni un lietot vairākkārt.

Uz iepakojuma pamatnes var redzēt mazus ciparus 
trīsstūros. Tas parāda, kāds materiāls izmantots, lai ražo-
tu šo iepakojumu. Drošs iepakojums, ir tāds, uz kura no-
rādīti cipari „1”, „2”, „4” un „5”. Pret numuriem „3”, „6” 
un „7” jābūt piesardzīgiem.

Aptaukošanos veicina pārtikas piedevas (E vielas) 
— garšas pastiprinātājs, visbiežāk E 621, kas uzlabo 
garšu un «liek» mums vairāk apēst. Ražotāji ļoti pie-
strādā pie pārtikas sastāva, lai izdalītos siekalas, lai 
gribētos ēst vēl un vēl.

Galvenais aptaukošanās rādītājs ir vidukļa un gurnu 
apkārtmērs. Jo lielāks vidukļa apkārtmērs, jo lielāka ie-
spēja, ka ar laiku var aptaukoties iekšējie orgāni, tas jau ir 
nopietns veselības drauds, kas izraisa insulīna rezistenci. 
Aptaukošanās veicina cukura diabēta, sirds asinsvadu 
slimību attīstību. Skolēniem vajadzētu rādīt filmas, pie-
mērus par šo tēmu, jo tas, ka mācību stundā jāaizpilda 
kāds tests, viņu attieksmi pret šo problēmu nemainīs.

Pilnvērtīga uztura, ieskaitot zema tauku satura piena 
produktus, šķiedrvielas, un fizisko aktivitāšu trūkums 
var ietekmēt osteoporozes attīstību, tādēļ tieši pubertātes 
vecumā visvairāk jāstrādā pie kaulu minerālā blīvuma 
pieauguma.

Svarīgi pamatu fizisko aktivitāšu un veselīga uztura 
ieradumiem veidot līdz pusaudžu vecumam, jo vēlākajos 
gados cilvēkiem ir grūtāk kaut ko mainīt.”

Jolanta Ūsiņa, Talsu 2. vidusskolas psiholoģe un ģi-
menes psihoterapeite, skaidro: „Ja runājam par lieko 
svaru, jāņem vērā, cik daudzi no viņiem ēd veselīgi. 
Mūsu skolā bioloģijas stundā diezgan daudz māca par 
veselīgas ēšanas paradumiem. Ja ģimenē to visu ievērotu, 
ja bērns pats sevi novērtētu, ka ir apaļš, ja viņš padomātu, 
kāpēc, nebūtu tādu problēmu kā aptaukošanās. Piekt-
klasnieks par to nepadomās, bet devītklasnieks  var izla-
sīt  uz produkta iepakojuma mazos burtiņus par sastāvu, 
pievienotajām vielām. Varbūt tas saistīts ar vecāku finan-
siālajām iespējām, ģimenes ieradumiem, ātri pagatavoja-
mo ēdienu izvēli? Skolā ir daudz bērnu, kuri šeit nepaēd 
vispār, mājās kaut ko uzēd. Varu ar bērnu runāt par vese-
līgu pārtiku, bet viņam ir arī sava kabatasnauda. Vecā-
kiem saku: ja dodat šādu naudu, tad paprasiet, lai viņš 
paņem čeku. Skolēniem patīk aiziet uz picēriju, bet to 
nevajadzētu darīt regulāri. Mums skolā medicīnas māsi-
ņa ir uztraukusies par to, cik daudz bērnu mājās neēd 
brokastis, šeit, skolā, esam priecīgi, ka viņš apēd bulciņu. 
Taču bulciņa ir bulciņa. Esmu novērojusi, ka meitenes no 

mājām ņem līdzi skaistās kārbiņās sev ēdienu: vai tie ir 
salāti, ābols vai cits auglis, taču tā vairāk dara vidusskolas 
audzēkņi.”

Ko, tavuprāt, nozīmē veselīga pārtika?

„Galvenais ir ēdienreižu regularitāte un dažādība. Ru-
nājot par pārtiku bez E vielām, konservantiem, ģenētiski 
modificētiem organismiem (ĢMO), nevar apgalvot, ka 
tas ir tikai slikti, jo Eiropas Savienībā ir pieņemtas nor-
mas, kāds šo vielu daudzums ir pieļaujams pārtikas pro-
duktos.

Visneaizsargātākie ir bērni, īpaši tie, kuriem ir kaba-
tasnauda, jo — kā viņi to izlieto? Nav bijuši pētījumi par 
šo vielu ietekmi uz bērniem, bet gan uz 70 kg smagiem 
pieaugušajiem. Es kā mamma skatos, ko bērni pērk. Ie-
gādājoties pārtikas produktus veikalā, izlasu marķējumā 
norādīto informāciju. Arvien biežāk var redzēt, ka arī citi 
pircēji lasa informāciju uz iepakojuma.

Taču gribu uzsvērt, ka nav pētījumu paaudžu līmenī 
par šo vielu iedarbību uz cilvēku organismu, jo šādi pār-
tikas produkti tiek lietoti salīdzinoši neilgi. ĢMO un 
raundapa izmantošana lauksaimniecībā ir sakritusi ar 
aptaukošanās problēmas attīstību pasaulē.

Sabiedrības domāšana būtu jāmaina valstiskā līmenī, 
taču tas ir saistīts ar naudu, jo veikaliem ir savs bizness, 
tādēļ, domāju, ka pozitīvi rezultāti nav panākami. Runā-
jot par transtaukskābēm, kas mūsu veselībai nodara ļau-
numu: piemēram, vienā porcijā frī kartupeļu ir 8—9 gra-
mu trans tauku, 100 gramos čipsu ir aptuveni 14 gramu 
trans tauku, vienā ēdamkarotē margarīna ir apmēram 
pieci grami trans tauku, 100 gramos cepumu ir ap 10 gra-
mu trans tauku. Šo sarakstu var turpināt. Trans tauki ir 
atrodami dažādās šokolādes imitācijās, saldajos sieriņos, 
kūkās, cepumos, saldējumā, bulciņās, desās, smērējamos 
sieros… Visur, kur vien nepieciešams pievienot taukvie-
las, tur bieži vien tiek izmantoti hidrogenēti augu tauki; 
viskaitīgākie ir tieši daļēji hidrogenēti,” skaidro uztura 
speciāliste L. Panižnika.

Vai pirms pārtikas produkta iegādes tu izlasi informā-
ciju uz iepakojuma par tā sastāvdaļām, pievēršot uzma-
nību pārtikas piedevu, E vielu klātbūtnei, modificētas 
pārtikas norādei?

Vai šī informācija ietekmē tavu izvēli, pērkot pārtikas 
preces? 

„Vairums skolēnu atzinuši, ka viņi neizlasa informā-
ciju uz iepakojuma, iegādājoties pārtikas produktu. Vi-
ņiem arī svarīgi, ko iegādājas viņu autoritātes. Ļoti labi, 
ka dažreiz tiek rādīti filmu varoņi vai dziedātāji, kas 
rāda pozitīvu piemēru — reklamējot, ka ir stilīgi veselī-
gi ēst, nelietot narkotikas, sportot. Taču ir daudz pretēja 
satura reklāmu, būtu nepieciešama veselības mācība, 
kur regulāri runā, vēl un vēl par šo tēmu, jo ar vienu 
reizi nepietiek. 

Pusaudzim nav svarīgi, ko viņš tajā brīdī apēd, un 
viņš nedomā par nākamo paaudzi, ko aiz sevis atstās, 
jebkas, ko mēs apēdam, atstāj ietekmi uz pēcnācējiem 
un mūsu veselību,” norāda L. Panižnika.

Ko, tavuprāt, nozīmē veselīgs dzīvesveids?

„Pirmajā vietā liktu aktīvu dzīvesveidu, kas iekļauj arī 
fizisko aktivitāti. Un augstāk liktu pietiekamu miega il-
gumu,” uzsver L. Panižnika.

303 respondentu atbildes uz jautājumu, cik stundu vi-
dēji naktī viņi guļ, liecina, ka miega ilgums vidēji ir 7,5 
stundas. „Pusaudžiem 7—8 stundas miega pietiktu, bet 
šaubos, ka nosauktais skaitlis atbilst realitātei, tas varētu 
būt vasarā vai brīvdienās, bet skolas laikā varētu neatbilst 
patiesībai. Svarīgi ieiet gulēt šodien, tas ir līdz pusnaktij, 
nevis nākamajā dienā. Vakara stundās līdz pusnaktij iz-
dalās augšanas hormons — tas ir izpētīts. Kas grib augt 
garāks, tam tas jāņem vērā. Jaunākā skolas vecuma bēr-
niem būtu jāguļ no astoņām līdz desmit stundām dien-
naktī,” apgalvo uztura speciāliste un vienlaikus medicī-
nas darbiniece. 

Jolanta Ūsiņa skaidro: „Vecākiem saku: jaunāko klašu 
skolēniem būtu jāguļ deviņas stundas, viņiem ir jāatpū-
šas, vecākiem tam ir jāpievērš uzmanība. Pārsvarā skolē-
ni uz skolu atnāk neizgulējušies. Pie datora grūti kontro-
lēt laiku. Ja miegam atliek sešas stundas, tas ir maz. 
Nākamajā dienā ir septiņas astoņas mācību stundas, vi-
ņiem ir jāmācās, jākoncentrē uzmanība. Agri no rīta ie-
ejot facebook, redzu, ka man zināms bērns pirms četrām 
stundām bijis šajā vietnē. Viņi guļ, blakus turot telefonus, 
jautājums, kāpēc viņš ir pamodies un kāda ir miega kva-
litāte, tas atstāj ietekmi uz visu organismu.”

L. Panižnika rezumē: „Pēdējā laikā arvien biežāk cil-
vēki vēlas izmainīt savu ikdienas ēdienkarti, saprast, kas 
ir veselībai noderīgs un kas, tieši pretēji, graujoši iedar-
bojas uz organismu un dzīves kvalitāti. Vairāk pie uztura 
speciālista griežas sievietes, arī mātes, kas vēlas konsultē-
ties par savam bērnam nepieciešamo uzturu. Problēm-
jautājumi ir liekā svara samazināšana, arī holesterīna lī-
meņa uzlabošana, cukura līmeņa regulēšana asinīs. 
Uztura speciālists var palīdzēt sirds un asinsvadu, gre-
mošanas orgānu saslimšanas, uztura alerģiju, nepanesī-
bas un citos gadījumos, kuru attīstību var ietekmēt ar 
dzīvesveida maiņu, tostarp uztura.

Piemēram, cilvēki uzskata, ka jebkura tumša graudu 
maize ir veselīga, marķējumā rakstīts, ka produkts satur 
daudz šķiedrvielu. Taču bieži vien norādīts, ka maize 
cepta no kviešu miltiem — tā ir baltmaize! Vienkārši klāt 
pievienotas sēkliņas un krāsviela. Ja pusaudzim ir prob-
lēmas ar cukura līmeni asinīs, tad būtiski atteikties no 
baltmaizes lietošanas, jāizvēlas produkti ar bioloģisko 
vērtību. Uzturs un fiziskās aktivitātes ir ļoti nozīmīgi fak-
tori, runājot par veselīgu dzīvesveidu.

Bērniem un pusaudžiem pārtikas produktu lietošanas 
paradumus ietekmē vecāki, jo pamatā viņi iegādājas un 
gatavo maltīti.”

(Tēmas turpinājums nākamajos izdevumos.)

Pētījuma autore: Monta Bērziņa

„Aptaukošanos veicina pārtikas piedevas, kas uzlabo garšu un liek mums vairāk apēst"

Veselīgs dzīvesveids Atbilžu 
skaits

Fiziskā aktivitāte, sports 277
Veselīgi ēšanas paradumi 273
Nelietot atkarību izraisošas vielas 52
Pietiekams miega ilgums 51
Uzturēšanās svaigā gaisā 43
Aktīvs dzīvesveids 23
Pozitīva attieksme pret dzīvi 18
Cita atbilde 39

Veselīga pārtika Atbilžu 
skaits

Svaigi augļi, dārzeņi 178

Bez E vielām, konservantiem, ĢMO 101

Ar zemu tauku saturu 51
Sabalansēta pārtika 37
Vietējas izcelsmes pārtika 29
Ierobežots cukura daudzums 28
Graudaugi 21
Ūdens 19
Pašu audzēta pārtika 17
Ierobežots sāls daudzums 11
Cita atbilde 35
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SIA „Cerfs” lamborghini – briežu gaļas produkti, kas top Ķūļciemā

(Turpinājums no 1. lpp.)

„Mūsu moto: „Pārsteidzoša garša, kas 
uzspridzinās pat visprasīgāko gardēžu 
garšas kārpiņas!” Vārds „pelmenis” izrai-
sa dažādas izjūtas, jo to kategorija ir ļoti 
plaša. Var nopirkt pelmeņu paciņu par 50 
eiro centiem un 300 gramus par pieciem 
eiro, kā tas ir mūsu gadījumā. Nodroši-
nām restorānu kvalitāti – mums ir limits, 
ko varam un cik gribam saražot, jo pel-

meņi, piemēram, ir roku darbs,” sacīja uz-
ņēmuma īpašnieks. Viņa pārliecība ir 
vienkārša – svarīga ir kvalitāte, ne kvanti-
tāte, tādēļ produkta garšas buķete rodas 
sadarbībā ar pavāriem, bet tālāk tiek rea-
lizēta ar tehnologu palīdzību.

„Mums ir pavāri, augstvērtīga gaļa, iz-
meklētas komponentes, nebijusi garša, 
sprādziens mutē un restorāna kvalitāte 
mājās. To sasummējot, ir grūti šos pro-
duktus redzēt lielveikalu plauktos.”

No briežiem, kas izaug Ķūļciemā
Viens no uzņēmuma mērķiem ir spēt 

izaudzēt tik daudz briežu, lai pietiktu pro-
dukcijas ražošanai. Patlaban SIA „Cerfs” 
daudz briežu gaļas iepērk no mednie-
kiem, jo nepieciešamais izejvielas dau-
dzums palielinās katru mēnesi. Ik dienu 
rodas papildu klienti restorānu segmentā. 
Tos atrod paši vai arī sameklē viņus – vis-
biežāk ar uzņēmuma mājaslapas un soci-
ālo tīklu starpniecību.

SIA „Cerfs” apsver arī eksporta iespējas. 
Pirmais precedents jau noticis – „Delikan-
to” burgeru gaļa aizsūtīta uz Igauniju. „Ska-
tāmies vēl plašāk. Briežu gaļas iespējamie 
lielākie tirgi ir Anglija, Vācija, Holande un 
Skandināvija. Domāju, ka eksporta jomas 
attīstīšanu varētu sākt ar Baltiju un Skandi-
nāviju,” norādīja U. Kārkliņš.

Tagad Ķūļciema briežu dārzā – 30 hek-

tāru platībā, kas apvilkts ar piecus kilo-
metrus garu žogu – ganās ap simts briežu. 
To nonākšanas laiks līdz kautuvei ir pus-
otrs gads, bet briežu mammas pēcnācējus 
gatavas radīt pēc diviem gadiem. Pirmie 
dzīvnieki, no kuriem veidojies ganām-
pulks, iegādāti Latvijā.

„Lielie briežaudzētāji ir teikuši, ka 
mums tāds basketbola laukums vien ir,” 
pasmaida Uģis, sakot, ka Ķūļciemā ap-
saimnieko aptuveni 40 hektārus zemes. 
Ar savu basketbola laukumu viņš lepojas 
ļoti – kurzemnieku manierē.

„Manuprāt, tirgū lielāka iespēja izdzī-
vot ir tieši ar nišas produktiem. Veidojas 
stabils klientu loks, un galvenais pārdoša-
nas ierocis nav cena. Mēs nekonkurējam 
ar cenu, bet gan ar servisu. Mums ir izcils 
produkts, izcila kvalitāte un super serviss,” 
teica U. Kārkliņš.

Viens no nelieliem apgrūtinājumiem 

uzņēmējdarbībā ir labu dar-
binieku atrašana un piesais-
tīšana. SIA „Cerfs” strādā 
cilvēki no apkārtējiem nova-
diem – no Tukuma, Kanda-

vas un Kuldīgas, neatrodot piemērotas 
darba rokas vietējā pagastā.

Uģis gan ir pārliecinājies, „ja skaidri 
zini, ko gribi atrast, ja esi uz tāfeles uzzī-
mējis, kādam šim cilvēkam ir jābūt, tad 
agrāk vai vēlāk izdodas viņu sameklēt. 
Darbinieks ir viena no uzņēmuma vērtī-
bām. Mums ir profesionāli un izglītoti cil-
vēki, jo bez šīm viņu īpašībām neizdosies 
saražot augstvērtīgu produktu. Nekautrē-
jamies skatīties uz Super Premium klasi. 
Varbūt ir nianses, pie kā jāpiestrādā – ie-
spējams mersedesam vienkārši jānomaina 
diski, bet būtībā orientējamies uz augstā-
ko klasi.”

Ja darbiniekam ir uzņēmuma vērtībām 
un vajadzībām atbilstoša attieksme, bet 
pietrūkst kādas zināšanas, ko viņš vēlas 
pilnveidot, SIA „Cerfs” ir gatavs ieguldīt 
gan laiku, gan arī resursus izglītošanā. „Es 
pulcēju un pulcēšu komandu, kam ir pa-

reizā attieksme,” tāds ir Uģa vadmotīvs.
To, ka laukos nebūtu attīstības per-

spektīvas, Uģis pat dzirdēt negrib. Viņš ir 
pārliecināts, ka desmitniekā var trāpīt, ja 
kombinē izglītību lauksaimniecībā un uz-
ņēmējdarbībā. Lai arī pašam ir tikai viena 
no tām, trūkstošo palīdz novērst uztica-
ma komanda. 

„Nekad nevarēju iedomāties, ka uz-
sākšu uzņēmējdarbību laukos. To, ka 
būšu pats sev saimnieks, to gan zināju,” 
viņš sacīja.

Pēc lamborghini – kosmosa kuģi?
„Uzņēmējdarbībā nemēdz būt, ka sa-

sniedz visu plānoto. Tāpat kā Rīga nekad 
nebūs gatava. Šobrīd esmu uzrakstījis vī-
ziju, ko gribu īstenot. Kas būs pēc tam, 
kad būšu uzbūvējis šo lamborghini? To 
noteikti zināšu, kad skrūvēšu klāt pēdējo 
riteni. Tas posms būs noiets, būs laiks nā-
kamajam – varbūt būvēšu kosmosa ku-
ģus?” pasmaida Uģis Kārkliņš.

Inita Fedko
Foto no personiskā albuma

Turpinājums no 2. lpp.

Nav kvalitātes analīzes un sistemātis-
kas pieejas. Arī Talsu novada muzeju ne 
vienmēr ir viegli iesaistīt aktivitātēs – nav 
vienotas pieejas arī novadpētniecības ma-
teriālu sagatavošanā. Katrs strādā savā 
virzienā bez kopīgas stratēģijas,” uzsvēra 
izpilddirektors.

Savukārt I.  Kaļinka norādīja, ka re-
sursu apvienošana dos vairāk iespēju ar 
vieniem un tiem pašiem līdzekļiem pa-
nākt labāku rezultātu. „Ir lielākas iespē-
jas variēt netradicionālās situācijās,” 
viņa piebilda.

„To, vai pārmaiņas attaisnosies, noteiks 
tieši cilvēkresursi. Jāsaprot, ka neeksistē 
tikai novada administratīvais centrs Talsi, 
bet vienlīdz svarīgs ir notiekošais visā no-
vada teritorijā. Resursi ir jāapvieno, lai 
ikviens pasākums tikai iegūtu. Vēlamies 
izveidot modeli, kas panāktu augstāku 
kvalitāti un efektīvāku pārvaldību. Lai 
nav situācijas, kā tagad, kad ikviens mēģi-
na deķīti tikai uz savu pusi vilkt. Vajadzī-
ba ir viena – Talsu novads,” pamatoja 
A. Vilsons.

Viena vadība un atteikšanās no aģen-
tūru formas
30. jūlijā Talsu novada dome uzdeva dar-
ba grupai, kuras sastāvā bija izpilddirek-
tora vietniece finanšu un administratīva-
jos jautājumos Inguna Kaļinka, Juridiskās 
nodaļas vadītāja Guntra Tālberga un iz-
pilddirektora biroja administratore Linda 
Sūniņa, izstrādāt kultūras, sporta un tū-

risma nozares pārvaldības modeli. Lai to 
paveiktu, ir izpētīta arī apkārtējo novadu, 
kas iedzīvotāju skaita ziņā ir līdzīgi Talsu 
novadam, pieredze un esošā situācija. Tal-
su novada piedāvātais modelis līdzinās 
Dobeles novada shēmai.

„Ar izstrādāto struktūru iepazīstinā-
jām Talsu pilsētas iestāžu vadītājus, tikā-
mies ar pārējiem pārvalžu vadītājiem un 
novada kultūras nozares struktūrvienību 
vadītājiem. To pārrunājām arī ar pārvalžu 
vadītājiem un sporta nozares struktūrvie-
nības vadītājiem un šajā jomā iesaistīta-
jiem cilvēkiem,” norādīja I. Kaļinka.

Piedāvātais kultūras, 
sporta un tūrisma mo-
delis nosaka atteikties 
no aģentūru darbības 
formas, jo arī VK, kā 
norādīja I. Kaļinka, allaž 
liek pārvērtēt un pārdo-
māt šīs formas institu-
cionālo piemērotību. 
Šāds lēmums noteiktu gan kinoteātra 
„Auseklis”, gan pašreizējā Talsu novada 
Tūrisma informācijas centra kā aģentūras 
darbības formas likvidēšanu.

Izstrādātais Talsu novada kultūras, 
sporta un tūrisma centra modelis piedā-
vā apvienot novada kultūras, sporta un 
tūrisma nozari. Talsu novada Tūrisma 
un informācijas centrs darbotos kā 
struktūrvienība, savukārt Talsu novada 
muzejs un Talsu Galvenā bibliotēka sa-
glabās atsevišķu iestāžu statusu. Talsu 
bērnu bibliotēka, ja jaunais modelis tiks 
apstiprināts, kļūs par Talsu Galvenās 

bibliotēkas struktūrvienību, bet Talsu 
tautas nams būs jaunā veidojuma struk-
tūrvienība, pie kā atradīsies arī kino 
daļa. Pēc Talsu novada domes deputātu 
ieteikuma sporta nozarē paredzēti divi 
darbinieki, bet tūrisma nozarē – trīs.

„Apkārtējos novados darbojas daudz 
un dažādu modeļu, nedomāju, ka no tiem 
kāds ir vispareizākais. Arī šim pārvaldī-
bas modelim ir savi ieguvumi un trūku-
mi. Vislielākais trūkums, ka iestādēm zu-
dīs patstāvība. Toties viena vadība definēs 
vienotus kritērijus, nosakot tos attiecīgi 
pēc iestādes lieluma un iedzīvotāju skaita. 

Tas veicinās nozaru dar-
binieku motivāciju – ar-
gumentēt un pierādīt, 
kāpēc kāda iniciatīva ir 
vai nav nepieciešama. 
Visās centra nozarēs tiks 
radīti kvalitatīvi stratē-
ģiskie dokumenti, kas 
saskanēs ne tikai ar no-

vada, bet arī ar valsts stratēģiskajiem mēr-
ķiem, kā arī vienota kvalitātes noteikšanas 
sistēma vietējā un novada līmeņa pasāku-
miem.

Tā kā sporta, kultūras un tūrisma jo-
mas speciālisti būs viena centra darbinie-
ki, dažādu pasākumu īstenošanas procesā 
tiks novērstas komunikācijas problēmas, 
un, ja nepieciešams, visi strādās kopā vie-
na uzdevuma īstenošanā. Nozarēm efektī-
vāk tiks nodrošināta sistemātiska pieeja, 
bet sadarbībā ar Talsu sporta skolu tiks 
definēti prioritārie sporta veidi, kur kon-
centrēt maksimāli daudz resursu. Kultū-

ras iestādes kļūs par vienāda līmeņa iestā-
dēm, kas veicinās komunikāciju un 
sadarbību starp tām, novēršot nepamato-
tas konkurences rašanos un veidojot loja-
litātes un vienotības izjūtu. Visu speciālis-
tu apvienošana vienā iestādē dos iespēju 
būt elastīgiem un ātri reaģēt dažādās ne-
paredzētās situācijās. Lielāki resursi ļaus 
ar esošajiem līdzekļiem paveikt vairāk, 
radīt kvalitatīvākus pasākumus un nodro-
šināt vienotu korporatīvo stilu,” ieguvu-
mus uzskaitīja I. Kaļinka.

Tā kā izvērtētajās iestādēs ir vairāki 
darbinieki, kas veic līdzīgus amata pienā-
kumus, tad darba grupa iesaka apvienot, 
lai samazinātu slodzes, bet palielinātu 
esošajiem darbiniekiem vidējo atalgoju-
mu. Amata pienākumus varēs pildīt pla-
šākā mērogā – visā jaunizveidotā centra 
struktūrā.

Kontroles sistēmas uzlabošana un at-
griezeniskās saites veicināšana
Talsu novada domes deputāte Juzefa Kļa-
va („Talsu novada attīstībai”) uzsvēra, ka, 
īstenojot piedāvāto kultūras, sporta un 
tūrisma modeli, vēlas redzēt iekšējās kon-
troles sistēmas uzlabošanos un atgrieze-
niskās saites nostiprināšanos starp jaunā 
centra vadītāju un pārvaldēs strādājoša-
jiem. „Lai mūsu cilvēki justu lielāku sa-
darbību un arī atbildību!” viņa piebilda, 
norādot, ka struktūras maiņas ieguvums 
ir vērtējams ilgtermiņā, ne tikai akcentē-
jot finanšu resursu ietaupījumu.

Inita Fedko

„Vēlamies izveidot modeli, kas 
panāktu augstāku kvalitāti un 
efektīvāku pārvaldību. Lai nav 
situācijas, kā tagad, kad ikviens 
mēģina deķīti tikai uz savu pusi 
vilkt. Vajadzība ir viena – Talsu 
novads”

„Nevēlamies kādam kaut ko atņemt vai nodarīt pāri”
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Izcili panākumi mažorešu sportā
No 26. līdz 29. augustam 

Prāgā notika III Pasaules čem-
pionāts mažorešu sportā. Tajā 
izcilus rezultātus sasniedza 
Talsu novada Bērnu un jau-
niešu centra orķestra divas de-
filē grupas pedagoga Ginta 
Skribāna vadībā.

Tieši Gints ir cilvēks, kurš Lat-
vijā pirmais ieviesa šo deju for-
mu, radīdams orķestra defilē gru-
pu pārsteidzošo sniegumu. Tādēļ 
likumsakarīgi, ka, saņemot Starp-
tautiskās Mažorešu federācijas 
otrā vicemēra uzaicinājumu 
dalībai sacensībās, G.  Skribāns 
nevilcinājās ne mirkli.

Prāgā notiekošajā čempionātā 
piedalījās 18 dejotājas divās 
vecuma grupās – no 1. līdz 5. 
klasei. „Savā vecuma grupā iegu-
vām pasaules čempiona titulu, 
tas ir, 1. vietu, savukārt otra de-

jotāju grupa ieguva pasaules 
vicečempiona titulu jeb 2. vietu. 
Par labajiem sasniegumiem no-
teikti jāpateicas arī bērnu 
vecākiem, kas man vienmēr ir 
uzticējušies un atbalstījuši, nežē-

lojoties par saspringto treniņu 
grafiku. Šis ir pierādījums tam, 
ka ieguldītais darbs atmaksājas,” 
teica G. Skribāns.

Inita Fedko

Tēvu diena „Ķiparā” 
Jau kopš 2008. gada Latvijā 

septembra otrajā svētdienā 
svin Tēvu dienu. Jau otro gadu 
šo tradīciju ievēro arī Pasten-
des pirmsskolas izglītības ies-
tāde (PII) „Ķipars”, kas šos 
svētkus atzīmē ar devīzi „Mēs 
ar tēti kolosāla komanda!”.

Tēvu dienas svinēšanas mēr-
ķis allaž ir viens – uzsvērt ģime-
nes nozīmīgumu, kā arī vairot 
pārliecību, ka Tēvu diena jāuz-
tver vienlīdz svarīgi kā Mātes 
diena. Mums apkārt ir ļoti daudz 
mīlošu un gādīgu tēvu, kuri ik-
dienā sniedz saviem bērniem un 
ģimenei nenovērtējamu mīlestī-
bu un atbalstu.

Piektdien, 11. septembra sau-
lainajā pēcpusdienā, „Ķipara” 
sporta laukumā pulcējās 20 
sportiskas un aktīvi noskaņotas 
ģimenes, kas piedalījās sporta 

skolotājas Sarmītes Erkenas sa-
gatavotajās sporta aktivitātēs. 
Tajās varēja likt lietā izveicību, 
veiklību un jautrību. Priecēja, ka 
līdzi atnākušās māmiņas no 
līdzjutējām kļuva par aktīvām 
dalībniecēm un piedāvātās akti-
vitātes izbaudīja kopā ar saviem 
mazajiem ķipariem un tētiem.

Godam izpildot visas distan-
ču aktivitātes, pasākuma dalīb-
nieki tika aicināti uz ūsaino kop-
bildi. Noslēgumā nevarēja iztikt 
bez „Ķipara” pavārīšu uz uguns-
kura vārītās gardās zupas.

Kolektīva vārdā saku paldies 
visiem aktīvajiem vecākiem un 
opīšiem, kuri atbalstīja Tēvu die-
nas sportiskās aktivitātes un radī-
ja kopā būšanas prieku bērniem!

Dzintra Kudiķe-Vizbele,
PII „Ķipars” vadītāja

Pedagogi gūst pieredzi no pasaulē 
zināmiem speciālistiem

9. un 10. septembrī trīs Tal-
su pamatskolas pedagogi – 
Dina Bičule, Uldis Katlaps un 
Lolita Lipska-Meijere – apmek-
lēja Igauniju, lai piedalītos tā-
lākizglītības kursos „Uplifting 
Leadership” (no angļu val. — 
„Iedvesmojošā vadība”), kas 
norisinājās Tartu universitātē.

Seminārā un praktiskajās no-
darbībās, savstarpēji sadarbojo-
ties, piedalījās pedagogi no Igau-
nijas, Latvijas un Lietuvas. 
Tālākizglītības kursu vadīja En-
dijs Hargreivs (Andy Hargre-
aves) no ASV un Alans Boils 
(Alan Boyle) no Lielbritānijas. 
Abi pasniedzēji ir ietekmīgi iz-
glītības zinātnes speciālisti. 
A. Hargreivs ir Ontario izglītības 
ministra konsultants un viens no 
ASV 12 ietekmīgākajiem izglītī-
bas politikas veidotājiem. Viņa 
sarakstītās grāmatas ir ieguvušas 
vairākus ievērojamus apbalvoju-

mus, kā arī ir tulkotas daudzās 
pasaules valodās. A. Boils ir va-
dības konsultants, kas radījis 
profesionālu apmācības kursu 
izglītības sistēmas vadītājiem 
Lielbritānijā un visā pasaulē; bi-
jis galvenais izglītības inspektors 
Londonā, veicinājis skolu sav-
starpējo sadarbību pasaulē, un 
joprojām strādā skolā.

Baltijas valstu dalībnieki ap-

guva tēmas par iedvesmojošās 
vadības pamatprincipiem, ko-
mandu veidošanu un savstarpē-
jās sadarbības veicināšanu. Iegū-
tās zināšanas turpmāk noderēs 
projektu vadībā, izglītības iestā-
žu vadībā, kā arī izglītojamās 
klases darba organizēšanā.

Lolita Lipska-Meijere,
Talsu pamatskolas skolotāja 

Priecē klausītājus ar profesionālu bungu skanējumu
Talantīgais un daudzsolo-

šais mūziķis Kristers Hartma-
nis turpmāk klausītājus priecēs 
ar virtuozu spēli, kam īpašu 
skanējumu dos jaunais, profe-
sionālo bungu komplekts.

Par iespēju iegādāties iecerētās 
bungas Kristers lielu paldies saka 
Talsu novada uzņēmējiem un 
Talsu novada pašvaldībai. Kris-
ters ar lūgumu finansiāli palīdzēt 
iegādāties bungas griezās jau pa-
gājušā gada rudenī, kad cerējām 
to paveikt ar kādu kultūras pro-
jektu atbalstu. Diemžēl nesanāca. 
Pateicoties sava darba specifikai 
un dažāda veida sadarbībai ar no-
vada uzņēmējiem, nolēmu lūgt 
viņu atbalstu, lai palīdzētu talan-
tīgajam Talsu novada jaunietim, 
kas aktīvi iesaistās novada rīkota-
jos pasākumos, turpināt viņa at-
tīstību profesionālā līmenī.

2014. gada vasarā Kristers 
kļuva populārs visā pasaulē, ie-
rakstot bungu kaverversiju aus-
trāliešu mūziķes Sia dziesmai 
„Chandelier”, kas filmēta pie 
Abavas rumbas Sabilē. Jau piecu 

dienu laikā „YouTube” vietnē in-
ternetā šis videosižets tika skatīts 
11 000 reižu.

Kristers Hartmanis jau sešus 
gadus muzicē Talsu pūtēju or-
ķestrī, ar ko kopā regulāri pieda-
lās nozīmīgākajos kultūras pasā-
kumos un norisēs Latvijā, 
ikgadējās pūtēju orķestru skatēs, 
kā arī koncertos un festivālos ār-
valstīs. Viņš muzicējis arī Fran-
cijā un piedalījās Latvijas Skolu 
jaunatnes dziesmu un deju svēt-
kos, kā arī iesaistījies Talsu 2. vi-
dusskolas ansamblī „Intra”, spēlē 
pavadījumu Talsu Valsts ģimnā-
zijas korim – bungu solo. Kris-
ters bieži tiek aicināts uzstāties 
ar bungu solo dažādos muzikā-
los projektos kopā ar citiem jau-
najiem mūziķiem – Eviju Sloku, 
Miku Dukuru, Martu Ritovu, 
Aminatu Savadago un grupu 
„Triānas parks”. Šajā gadā Kris-
ters Hartmanis piedalījās kon-
certos Livonijas ordeņa pilī 
Ventspilī, Siguldas Mūzikas fes-
tivālā, kā arī muzicēja brīvdabas 
festivālā „Ārpasaules mūzika” 

Tiguļkalnā Talsos, un kā īpašais 
viesis uzstājās Sabiles Vīna svēt-
ku laikā kopā ar grupu „Pienve-
dēja piedzīvojumi”.

Kopš iegādātas jaunās bun-
gas, Kristers vēl aktīvāk darbojas 
mūzikas laukā. Vairāki koncerti 
nospēlēti ar slaveno reperi Gac-
ho, aizvietojot vienu no labāka-
jiem bundziniekiem Latvijā – 
Edgaru Viļumu. Atbalstot 
sportiskās aktivitātes, Kristers 
uzstājies „Ghetto Games” un 

Latvijas florbola virslīgas finālos, 
un bieži tiek aicināts uzstāties ar 
solo programmu visdažādākās 
Latvijas pilsētās un pasākumos. 
Jāpiebilst, ka Kristers ir arī labs 
florbolists.

Šobrīd Kristers strādā pie jau-
nu sižetu veidošanas. Ar vecāku 
palīdzību un iekrāto stipendiju, 
ko saņem, mācoties Ventspils 
Mūzikas vidusskolā, ir iegādājies 
atbilstošu datoru. Nu sagatavotie 
videosižeti kopumā veido jau 

gandrīz vienu miljonu skatījumu.
Kristers turpināja krāt naudu 

bungām, lai īstenotu savu sapni. 
Līdz sapņa piepildīšanai pietrū-
ka 1700 eiro. Mēs tapām sadzir-
dēti, un, pateicoties uzņēmumu 
„Voka”, „Stendes meliorators”, a/s 
„SEB banka” un Olgas Bāres at-
balstam, kā arī Talsu novada 
pašvaldībai, vajadzīgā summa 
tika savākta. Paldies arī biedrībai 
„Talsu novada fonds”, ar kura 
starpniecību varējām vienkāršāk 
to paveikt, un mums visiem 
kopā tas izdevās! 

Arī jaunā, talantīgā volejbo-
liste Madara Bajāre vēlas visiem 
saviem labdariem izteikt pateicī-
bu par finansiālo atbalstu, lai va-
rētu studēt un izkopt sportisko 
talantu Amerikas Savienotajās 
Valstīs. Paldies Talsu sporta sko-
lai, uzņēmējai Olgai Bārei un 
tiem trīs uzņēmējiem, kas vēlējās 
palikt anonīmi!

Lai jūsu visu dāsnums un žēl-
sirdība tiek atalgota!

Inga Priede
Foto no personīgā albuma

12. septembrī Ķūļciema 
pensionāru klubiņš „Atblāz-
ma” atzīmēja 15 gadu jubileju.

Lai pasākums izdotos skaists 
un interesants, meklējām atbalstī-
tājus. Klubiņa vārdā vēlos izteikt 
pateicību atbalstītājiem un spon-
soriem: SEB bankai, „Swedbank”, 
Ķūļciema pagasta pārvaldei, Talsu 
novada pašvaldībai, partijai „Vie-
notība”, Ainaram Bādaram, Jolā-
nai un Sandrim Lormaņiem.

Liels paldies palīgiem – mei-
tenēm no Pļavām – Gunitai un 
Vitai; Vijai Lapiņai par transpor-

tu, šoferim Gintam Upesjozu-
pam, Aivai Bitītei, Lienei Trei-
manei, Ingai Bukogai, Inai 
Jurkevičai, Laucienes kultūras 
nama vadītājai Madarai, Laucie-
nes pagasta pārvaldei, fotogrā-
fam Uldim Druvlejam! Paldies 
jaukajiem puišiem no grupas 
„Nav problēmu” par skaisto un 
jautro mūziku un visiem pensio-
nāru klubiņiem, kas bija kopā ar 
mums 12. septembrī!

Marta Baļķīte,
Ķūļciema pensionāru klubiņa 

vadītāja

Ķūļciema pensionāru klubiņam – 15
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Talsu novada muzejā
 ✳ Līdz 11.10. „Uz lielās dzīves trases. 60. 

gadu grafiskā valoda”
 ✳ 12.–18.10. UNESCO programmas 

„Pasaules atmiņa” Latvijas Nacionālajā 
reģistrā iekļautās Talsu muzejā glabātās 
„Sibīrijā rakstītās vēstules uz bērza tāss”

 ✳ No 15.10. Ances Gricmanes perso- 
nālizstāde „Ego”

 ✳ Līdz 25.10. Danute Vēze „Gruzdējumi. 
Lupatas un zīmējumi”

 ✳ „Divi Kārļi. Freimanis un Sūniņš, Tal-
su Valsts vidusskolas absolventi”

 ✳ Talsu novada mākslinieki – nacionāli 
tautiskā stila meistari

 ✳ „Nurmuiža laiku lokos” 
Talsu tautas namā un Radošajā sētā
 ✳ Ulda Brieža fotoizstāde „Pāri laikam” 
 ✳ Audēju kopas „Talse” izstāde „Es no-

audu gultas deķi, zeltītām maliņām” 
 ✳ No 06.10. Kaspara Poriņa personāliz-

stāde
 ✳ Diāna Alksne „Talsu bildes no skapīša”

Brīvās mākslas telpā „Baložu pasts” 
(atvērts ceturtdienās 19.00 – 21.00 vai 

zvanot Diānai 22429527)
 ✳ „Pazudušie puikas” – gleznas un 

mākslas darbi no privātām kolekcijām
 ✳ Matīsa Freimaņa zīmējumu izstāde 

„Atceroties Nr. 13”
 ✳ Ulda Balgas fotoizstāde „Kad es vēl 

nebiju digitāls”
 ✳ Ievas Cīlītes fotoizstāde „Talsu kaķi” 

Nodarbības:
 ✳ 1.10. Ķīnas tēju māksla (5 eiro).
 ✳ 8.10. Sveču liešanas darbnīca (5 eiro).
 ✳ 15. 10. Ziepju gatavošanas darbnīca.
 ✳ 22. 10. seminārs pirts veselībai „Zaķī-

šu pirtiņa” vecākiem un bērniem, pirts 
jauniešiem. Ieeja bez maksas.

 ✳ 29.10. Helovīnu dekoru darbnīca (5 eiro)

Talsu Galvenajā bibliotēkā
 ✳ Krišjānim Baronam – 180
 ✳ Citāda grāmata – grāmatas cilvēkiem 

ar redzes traucējumiem
 ✳ 01.–15.10. „Romantiķis bez sentimen-

ta”. Jānim Rokpelnim – 70

Talsu bērnu bibliotēkā
 ✳ Mana skolotāja vaļasprieks „Andris 

Kalniņš – mākslinieks un bards”

Sabiles kultūras namā
 ✳ Emīlijas Vancānes rokdarbu izstāde

Sabiles bibliotēkā
 ✳ „Izglītība Sabilē no pirmsākumiem 

līdz šodienai”. Novadpētniecības mate-
riālu izstāde

 ✳ „Mūža darbs – latvju dainas”. Krišjā-
nim Baronam – 180

Sabiles bērnu bibliotēkā
 ✳ „Labāk ēdu sīvu rutku nekā saldu bor-

kantiņ’…” Grāmatu izstāde rudenim
Stendes bibliotēkā

 ✳ „Senā, mīļā tautasdziesma”. Krišjānim 
Baronam – 180

 ✳ Līdz 16.10. „Rakstniecei Ilonai Leima-
nei – 110”

 ✳ 19.–31.10. „Nevar neziedēt”. Antrai 
Liedskalniņai – 85

Stendes bērnu bibliotēkā
 ✳ „Labāk ēdu sīvu rutku nekā saldu bor-

kantiņ’.....” Grāmatu izstāde rudenim
Valdemārpils bibliotēkā

 ✳ 1.–15.10. Valdemārpils vidusskolas 
sporta skolotājs Vitālijs Odzelēvičs 

 ✳ 1.–15.10. „Mūzikas pasaulē” 
 ✳ 1.–15.10. Dzīvnieku dienai veltīta iz-

stāde „Esi atbildīgs par tiem, kurus pie-
radini!”

 ✳ Trimdas rakstniekam, vēsturniekam 
un publicistam Uldim Ģērmanim – 100

 ✳ 15.–31.10. „Itāliešu rakstnieka Džanni 
Rodāri grāmatas – skola prātam un sirdij”

 ✳ 19.–31.10. „Helovīns – 2015”

Abavas bibliotēkā
 ✳ Stends „Folkloristam Krišjānim Baro-

nam – 180”
Balgales bibliotēkā

 ✳ Agritas Bumbieres rokdarbi
Laucienes bibliotēkā

 ✳ Evitas Bakanovskas galda salvešu iz-
stāde „Rudens noskaņās”

 ✳ 15.–31.10. Folkloristam, publicistam 
Krišjānim Baronam – 180 (1835–1923)

Laidzes bibliotēkā
 ✳ Gara aristokrāts Emīls Dārziņš
 ✳ „Ābeču pasaulē”
 ✳ „Ziloņu parāde. Daigas Betes kolekcija

Izstāžu norises oktobrī

•	 Talsu pensionāru dienas centrā no sep-
tembra atsākušās interešu klubiņu nodarbī-
bas. Aicinām pieteikties jaunus dalībniekus 
darboties krustvārdu mīklu minēšanas klu-
bā „Mezgls”, kolekcionāru klubā „Kolekci-
ja” un rokdarbnieču klubā „Pūra lāde”.  In-
teresēties Talsu pensionāru dienas centrā, 
Lielajā ielā 27.

•	 23. oktobrī rudens balle senioriem, kā 
ierasts, notiks Talsu tautas namā. Atbalstot 
daudzu senioru lūgumu, balles sākums 
plkst. 13.00. Galdiņu pieteikšana Talsu pen-
sionāru dienas centrā no 28. septembra līdz 
20. oktobrim. 

Talsu pensionāru dienas centrs

Informācija senioriem

Latvijas spēkavīrs Dainis Zāģeris 
Čempionu līgas desmitajā posmā 
Rumānijā, neskatoties uz gūto trau-
mu, izcīnījis uzvaru.

19.–20. septembrī turnīrā Rumānijā 
startēja 12 atlēti, tostarp sezonas līderis 
Kšištofs Radzikovskis (Polija), Aleks 
Mūnens (Nīderlande), Lauris Nami 
(Igaunija), Martins Vildauers (Austri-
ja) un citi.

Sacensības iesākās ar divu automa-
šīnu turēšanu, kur latvietis ar rezultātu 
16,28 sekundes guva pārliecinošu uz-
varu.  

Nākamā disciplīna – autobusa vilk-
šana un riepas velšana – D.  Zāģerim 
šoreiz izrādījās neveiksmīga, jo viņš 
guva kājas savainojumu. Turpmākā at-
lēta dalība sacensībās bija apdraudēta, 
bet pēc tam, kad viņš bija saņēmis me-
diķu palīdzību, tomēr spēja sevī atrast 
spēka rezerves, lai cīņu turpinātu, un 
tas viņam izdevās godam. Baļķa celša-
nā izcīnīta 2. vieta (septiņas reizes), 
piekāpjoties vien Kšištofam Radzikov-
skim, viņa rezultāts – astoņas reizes.

Otrā diena arī sākās ļoti smagi, jo ne 
tikai D.  Zāģeris bija guvis traumu, bet 
arī igaunis Lauris Nami un arī K. Radzi-
kovskis. Pirmajā vingrinājumā – mašī-
nas celšanā no zemes – D. Zāģeris izcī-
nīja dalītu 1. vietu ar Martinu Vildaueru, 
paceļot sešas reizes. Savukārt krucifiksa 

turēšanā priekšā latvietis ierindojās ot-
rajā pozīcijā uzreiz aiz Aleksa Mūnena, 
bet kastes nešanā – D. Zāģerim 6. vieta.

Rezultātā Dainis Zāģeris bija izcīnījis 
vairāk uzvaru nekā Kšištofs Radzikovskis 
un kopvērtējumā ieņēma pirmo pozīciju, 
šoreiz abiem pa 60 punktiem.

D.  Zāģeris atzīst, ka šīs sacensības 
esot bijušas ļoti smagas, ja ne vissma-
gākās šīs sezonas laikā. Uz goda pje-
destāla trešā pakāpiena Rumānijā kāpa 
holandietis Aleks Mūnens, viņa kontā 
59,5 punkti.

4. oktobrī Lietuvā norisināsies nā-
kamais Čempionu līgas posms, kurā 
Latviju pārstāvēs Aivars Šmaukstelis, 
bet Spēkavīru čempionu līgas lielais fi-
nāls norisināsies no 20. līdz 24. no-
vembrim Malaizijā.

Elīna Gārbena,
SIA „Stipriem Events & Media” 

Publicitātes foto

Dainim Zāģerim – uzvara Rumānijā

Talsos notiks nodarbība par 
bērniņa nēsāšanu slingā

Starptautiskās slingošanas nedēļas 
„Apskaujot pasauli” ietvaros, kas no-
risināsies no 4. līdz 10. oktobrim, 
Talsos 8. oktobrī tiek organizēta bez-
maksas nodarbība par bērna nēsāša-
nu slingā.

Nodarbība notiks Lielajā 
ielā 1 (aiz veikala „Drogas”) 
plkst.13.00 – 15.00. Ieeja par 
ziedojumiem. Nodarbību va-
dīs Agnese Zariņa, ManiSlingi 
konsultante. Pieteikšanās: 
Jana Biezā, tālr. 26373122, ja-
nabiezaa@inbox.lv; Agnese 
Zariņa, tālr. 29458579, agnese.
zar@gmail.com. 

Šī nedēļa ir bezpeļņas pa-
sākums, kura galvenais mēr-
ķis ir dalīties par mazuļa nēsāšanas 
burvīgo pieredzi, harmonisko un 
mierpilno vecāku un mazuļu kopā bū-

šanu, drošu un anatomiski piemērotu 
nēsāšanu saskaņā ar mazuļa attīstību 
un vecumposmiem.

Organizētājs: ManiSlingi (www.ma-
nislingi.lv). Informācija par šīs nedēļas 
pasākumiem - www.manislingi.lv

Jau daudzus gadsimtus 
sievietes visā pasaulē sa-
vus mazuļus kopš dzimša-
nas nēsā piesietus pie sevis 
– piekļautus ķermenim, 
piekļautus māmiņas sirdij, 
tādējādi pakļaujoties dabā 
iekārtotajam mātes un 
bērna saskarsmes liku-
mam. Tas ļauj mazulim 
augt veselīgi un attīstīties 
drošībā, vienā ritmā ar ve-

cākiem veidot kontaktu ar apkārtējo 
pasauli.

Turpinājums 11. lpp. →

Reģionālā televīzija ievieš 
uzlabojumus programmā

No 1. oktobra bezmaksas virszemes 
apraides kanāls Re:TV un līdz ar to arī 
Talsu televīzija maina programmas uzbū-
vi un ziņu pārraides laikus, ieviešot jau-
nu, vienotu reģionālo ziņu bloku, ikvaka-
ra tematisko raidījumu slejas, kā arī 
jaunus oriģinālraidījumus. 

Darbdienu vakaros 18.00 – 20.30 būs ska-
tāmas jaunākās ziņas no visiem Latvijas reģio-
niem vienotā informatīvajā ziņu blokā. 

Talsu televīzijas veidotās 
Talsu novada ziņas:

Pirmdienās: 18.00 (atkārtojumi 1.00; 9.00);
Trešdienās: 18.00 (atkārtojumi 1.00; 9.00);
Piektdienās: 18.00 (atkārtojumi 1.00; ,9.00).

Nedēļas nogalē – ik sestdienu 21.00   par 

spilgtākajām nori-
sēm Latvijas reģio-
nos stāstīsim Re:TV 
ziņās „Nedēļa Latvi-
jā”, bet svētdien 19.30 
būs skatāma „Nedēļa 
Talsu novadā”. Turpi-
nās raidījums „Latvijas stāsti” par intere-
santiem cilvēkiem un viņu sasniegumiem.

Oktobrī tiks uzsākta arī jaunu raidījumu 
veidošana – pirmdienu un trešdienu vaka-
ros 21.00 „Aktuālā diskusija” un „Īsi un 
konkrēti” – diskusijas studijā par un ap sva-
rīgākajām aktualitātēm, kas skar reģionus.

Ar visām izmaiņām un jaunumiem 
Re:TV programmā var iepazīties un sekot 
līdzi www.retv.lv, bet Talsu televīzijas raidī-
jumi joprojām skatāmi www.talsutv.lv. 

Kad uzsāksim apkures sezonu?
Laika apstākļiem iegriežoties uz rudens 

pusi – pazeminoties gaisa temperatūrai, uz-
līstot lietum un vējiem pūšot, arī dzīvokļos 
kļūst arvien vēsāks un mitrāks. Tas nozīmē, 
ka pavisam drīz saņemsim pirmos zvanus 
ar jautājumu: kad tiks uzsākta apkures se-
zona? Atbilde uz šo jautājumu ir ļoti vien-
kārša – tad, kad saņemsim iesniegumu ar 
lūgumu uzsākt apkures sezonu. 

Atgādinām, kā tas jādara:
1) mājas vecākais (ja mājā nav ievēlēts 

mājas vecākais, tad šis darbiņš jāpaveic kā-
dam aktīvam dzīvokļa īpašniekam) apjautā 
mājas dzīvokļu īpašniekus, vai viņi piekrīt, 
ka tiek uzsākta apkures sezona;

2) ja vismaz 51% no mājas dzīvokļu 
īpašniekiem tam piekrīt, mājas vecākais 
raksta iesniegumu SIA „Talsu namsaim-
nieks” ar lūgumu uzsākt apkures sezonu, 
sākot ar iesniegumā norādīto datumu.

No līdzšinējās pieredzes varam ieteikt to 
māju vecākajiem, kur ar vienota lēmuma pie-
ņemšanu ir grūtības, jo viedokļi par 
kaut kā darīšanu/nedarīšanu krasi at-
šķiras, dzīvokļu īpašnieku piekrišanu 

uzsākt apkures sezonu apstiprināt rakstiski – 
savācot parakstus. 

Jau iepriekš varam atbildēt uz jautāju-
mu, kas regulāri tiek uzdots gan uzsākot, 
gan pārtraucot apkures sezonu – vai tas no-
tiek vienoti pieslēdzot/ atslēdzot visās mā-
jās uzreiz, kad vidējā gaisa temperatūra ārā 
vismaz trīs diennaktis ir zem +8 grādiem? 
Nē, apkures sezonas uzsākšana/ pabeigšana 
nenotiek vienā datumā visām mājām. Pa-
matojums: tas ir jautājums, kas vistiešākajā 
veidā attiecas uz katra dzīvokļa īpašnieka 
finansēm, tāpēc arī lēmums – kad  uz-
sākt apkures sezonu, kas līdzi nesīs arī lielā-
kus apsaimniekošanas un komunālo pakal-
pojumu rēķinus, ir jāpieņem pašiem 
dzīvokļu īpašniekiem.  

SIA „Talsu namsaimnieks” apkures sezo-
nas uzsākšanai ir gatavs – katlu mājas saves-
tas tehniskā kārtībā, sagādāts kurināmais 
materiāls – tagad tik atliek sagaidīt iesniegu-
mus par apkures sezonas uzsākšanu!

Sigita Mazzariņa
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Sporta norises oktobrī Dzīvesziņas
Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļā no 2015. gada 11. līdz 27. septembrim

Sofija Bandeniece
Artūrs Bogdanovs
Roberts Vācietis

Regnārs Jirgensons
Tomass Eihe

Heidija Ramule

Estere Vadone
Roberts Družiņins

• • •     Reģistrēti  jaundzimušie    • • •

Gintars Freibergs un Maija Kauliņa
Mārcis Auziņš un Samanta Lagzdiņa

Endijs Budris un Krista Igruša
Jānis Skujiņš un Ieva Ruņģevica
Jānis Ābele un Laura Kundziņa

Kaspars Rudovskis un Madara Poriete

Renārs Krūmiņš un Madara Bērza
Andis Budzilko un Edīte Bloka

Jānis Alksnītis un Sintija Pērkone
Kristians Priedols un Ieva Rozenberga

Jānis Grantovskis un Inga Zēfelde
Ingus Blumbahs un Elīna Rone

• • •    Laulību  noslēguši   • • •

Sabilē
Maiga Zēberga (1931)

Talsos
Mirdza Anastāsija Ābele 

(1921)
Jānis Vasiļevskis (1982)

Uldis Zēģele (1957)
Mirga Paegleskalne (1945)

Abavas pagastā
Glikerija Tarasova (1923)

Ģibuļu pagastā
Vilnis Čače (1953)

Laidzes pagastā
Albīne Bergmane (1933)

Strazdes pagastā
Laimonis Grinbergs (1937)

Virbu pagastā
Līga Tarasova (1964)

Reģistrēti mirušie
(atbilstoši deklarētajai dzīvesvietai)

 
Kad? Cikos? Kas? Norises vieta?

TALSOS
1.10. 19.00 Talsu novada kausa izcīņas sacensības sporta bridžā Talsu sporta nams
3.10. 10.00 Novada kausa izcīņas šaha ātrspēlē 1. kārta Talsu sporta nams

3.10. 18.00 Republikas meistarsacīkstes florbolā Talsi/Krauzers 
– Fk Rīga

Talsu Valsts 
ģimnāzija

4.10. 10.00 Talsu sporta halles kauss telpu futbolā Talsu sporta halle
4.10. 10.00 Talsu novada kausa izcīņas 1. posms novusā Talsu sporta nams

4.10. 11.00 LJBL LR meistarsacīkstes basketbolā 
Talsi – Saldus (4 spēles) Talsu sporta nams

5.10. 15.00 Orientēšanās sacensību „ZIG–ZAG” posms Laidzē Laidze

7.10. 10.00 Talsu novada skolu sacensības vieglatlētikā Talsu Valsts 
ģimnāzija

7.10. 19.00 Talsu novada skriešanas seriāla sacensības Talsu sporta halle
8.10. 19.00 Talsu novada kausa izcīņas sacensības sporta bridžā Talsu sporta nams
10.10. 10.00 Sporta nama kauss šaha ātrspēlē Talsu sporta nams
10.10. 10.00 Talsu novada kausa izcīņas dambretes ātrspēlē 2. kārta Talsu sporta nams

10.10. 11.00 Jura Dembovska piemiņas balvas galda tenisā 1. 
posms Talsu sporta nams

10.10. 11.00 Talsu novada kausa izcīņa vasaras biatlonā Talsu sporta halle

10.10. 18.00 Republikas meistarsacīkstes florbolā Talsi/Krauzers 
– Bauska

Talsu Valsts 
ģimnāzija

11.10. 10.00 Talsu novada meistarsacīkstes novusā (dubultspēlēs) Talsu sporta nams

11.10. 11.00 LJBL LR meistarsacīkstes basketbolā D grupu sa-
braukums Talsi, Kandava, Ventspils Talsu sporta nams

14.10. 9.00 Talsu novada pensionāru rudens 
kausa izcīņas 5. posms zolītē Talsu sporta nams

14.10. 10.00 Talsu novada skolu sacensības futbolā (2000–2001) Talsu 2. vsk.
14.10. 19.00 Talsu novada skriešanas seriāla sacensības Talsu sporta halle
15.10. 19.00 Talsu novada kausa izcīņas sacensības sporta bridžā Talsu sporta nams
17.10. 10.00 Talsu novada kausa izcīņas šaha ātrspēlē 2. kārta Talsu sporta nams
17.10. 10.00 Talsu novada meistarsacīkstes šaha ātrspēlē Talsu sporta nams

17.10. 16.00 Republikas meistarsacīkstes Nacionālajā līgā volej-
bolā Talsi – Aizpute Talsu sporta nams

18.10. 9.00 Talsu novada kausa izcīņas 2. posms zolītē Valdemārpils
18.10. 11.00 Talsu novada meistarsacīkšu 1. posms spēka trīscīņā Pastende

18.10. 11.00 LJBL LR meistarsacīkstes basketbolā 
Talsi – Kandava (5 spēles) Talsu sporta nams 

21.10. 10.00 Talsu novada skolu sacensības futbolā (1997–1999) Talsu 2. vsk.
21.10. 19.00 Talsu novada skriešanas seriāla sacensības Talsu sporta halle
22.10. 19.00 Talsu novada kausa sacensības sporta bridžā Talsu sporta nams 
24.10. 10.00 Talsu novada kausa izcīņas šaha ātrspēlē 2. kārta Talsu sporta nams

24.10. 10.00 Novada meistarsacīkstes 
64 lauciņu dambretē sievietēm Talsu sporta nams

24.10. 11.00 D. Derkevica piemiņas balvas izcīņa galda tenisā Talsu sporta nams

24.10. 18.00 Republikas meistarsacīkstes florbolā Talsi/Krauzers 
– Ulbroka/FS Masters

Talsu Valsts 
ģimnāzija

28.10. 9.00 Talsu novada pensionāru rudens kausa izcīņas 6. 
posms zolītē Talsu sporta nams

28.10. 19.00 Talsu novada skriešanas seriāla sacensības Talsu sporta halle

29.10. 19.00 Talsu novada kausa izcīņas sacensības sporta bridžā Talsu sporta nams

31.10. 10.00 Talsu novada meistarsacīkstes intelektuālajās spēlēs 
(šahs+dambrete) Talsu sporta nams

31.10. 10.00 Talsu novada sacensības novusā jauniešiem Talsu sporta nams

31.10. 18.00 Republikas meistarsacīkstes florbolā Talsi/Krauzers 
– Fk Lekrings

Talsu Valsts 
ģimnāzija

Sporta nama kauss basketbolā vai volejbolā (pēc atsevišķa kalendāra)
Talsu novada meistarsacīkstes futbolā (pēc atsevišķa kalendāra)

LAUCIENES PAGASTā
08.10. 18.30 „Laucienes kausa 2015/16” volejbolā 3+1, 2. posms

Sporta centrs 
„Lauciene”

18.10. 10.00 „Laucienes kausa 2015/16” novusā 1. posms
22.10. 18.30 „Laucienes kausa 2015/16” volejbolā 3+1, 3. posms
23.10. 19.00 „Laucienes kausa 2015/16” novusā 1. posms

LAIDZES PAGASTā 
16.10. 19.00 Zolītes turnīrs Laidze

SABILES SPORTA CENTRā
3.–
4.10. 11.00 Teniss. Pure Chocolate kausa izcīņas spēles Halle

9.10. 13.00 Vieglatlētika. Krosa skrējieni Jaunsabiles priedes
10.10 11.00 Volejbols. Sezonas atklāšanas turnīrs Halle
11.10. 11.00 Teniss. Pure Chocolate kausa izcīņas spēles Halle
17.10. 11.00 Futbols. Sabiles kausa izcīņas 1. posms Halle
18.10. 11.00 Teniss. Pure Chocolate kausa izcīņas spēles Halle
31.10. 11.00 Teniss. Pure Chocolate kausa izcīņas atliktās spēles Halle

PASTENDES SPORTA CENTRā
11.10. 9.00 „Ģibuļu kausa 2016” izcīņas zolītes spēlē 2. posms

Pastendes sporta 
centrs

18.10. 11.00 Talsu novada atklāto meistarsacīkšu spēka trīscīņā 
1. posms

23.10. 16.00 Ģibuļu pagasta iestāžu sporta pēcpusdiena „5. Lielā 
torte”

25.10. 9.00 „Ģibuļu kausa 2016” izcīņas zolītes spēlē 3. posms
ĶŪĻCIEMā

16.10. 19.00 Zolītes spēle BLPC
Papildu informācija vai izmaiņas www.talsi.lv sadaļā Sports/Pasākumu kalendārs

Informāciju apkopoja Pēteris Poudžiunas

Turpinājums no 10. lpp.
Lībagu BLPC

 ✳ Līdz 23.10. Lībagu BLPC Stendes TN 
rokdarbu pulciņa dalībnieču darbu izstāde

Lībagu bibliotēkā
 ✳ Zviedru fotogrāfa Hansa Dejnes foto-

grāfiju izstāde „Kurzemnieces”
Lubes bibliotēkā

 ✳ Rokdarbnieču  izstāde
 ✳ Rakstniecei Ilonai Leimanei – 110
 ✳ Rakstniekam Jānim Liepiņam – 85
 ✳ Aktrisei Antrai Liedskalniņai – 85
 ✳ Dainu tēvam Krišjānim Baronam – 180

Lubes kultūras namā
 ✳ 8.–31.10. Gunas Millersones gleznas

Īves bibliotēkā
 ✳ 06.–16.10. Rakstniekam, vēsturnie-

kam, publicistam Uldim Ģērmanim – 100
 ✳ 16.–31.10. Rakstniecei Ilonai Leima-

nei – 110

Nogales bibliotēkā
 ✳ 02.–12.10. Jānim Rokpelnim – 70
 ✳ 13.–22. 10. Džanni Rodāri – 95
 ✳ 23.–31.10. Folkloristam, publicistam 

Krišjānim Baronam – 180

Tiņģeres pils izstāžu zālē
 ✳ 6.–31.10. Lauras Šulces gleznu izstāde 

„Ieraudzīt” un Vizmas Šulces dzeja
Pastendes bibliotēkā

 ✳ Talsu novada BJC pulciņa „Cita vi-
zuālā māksla” dalībnieku darbu izstāde 

„Kartona pilsēta”, skolotājs A. Vikainis
Pastendes kultūras namā

 ✳ No Talsu novada muzeja fondiem 
kuršu arheoloģijas piemineklis „Vilkmui-
žas ezera senkapi”

 ✳ Tehniku un formu dažādība gleznu iz-
stādē „Ar domu par…”

Spāres bibliotēkā
 ✳ „Skaistums, kas paslēpies vienkāršajā” 

– mākslinieces Ritmas Lagzdiņas darbi
 ✳ „Bruņurupucis – veiksmes talismans” 

– kolekcijas izstāde
 ✳ Dainu tēvam Krišjānim Baronam – 180

Uguņu bibliotēkā
 ✳ Sigitas Rones krustdūrienā izšūto 

gleznu izstāde
Valdemārpils izstāžu zāle

 ✳ 5.–19.10. Rudens ražas un ziedu izstā-
de sadarbībā ar dāmu klubu „Skārleta”

 ✳ 7.–31.10. Lejres komūnas (Dānija) 
mākslinieku darbu izstāde

Valdgales tautas namā
 ✳ 14.09.–4.10. Fotoizstāde „Mans mūžī-

gi mainīgais Kolkas rags”
Virbu bibliotēkā

 ✳ Folkloristam, publicistam Krišjānim 
Baronam —180 (1835–1923)

Virbu kultūras namā
 ✳ Talsu novada mākslinieku gleznu  

izstāde
Apkopoja: Sanita Arciševska

Izstāžu norises oktobrī

Kļūdas labojums
1. septembra izdevumā „Talsu Novada Ziņas” radusies kļūda laulību noslēgušo 
personu sarakstā. Pareizi ir: Gaitis Čiekurs un Lana Krontāle. 
Atvainojamies par radušos kļūdu.

Darba dienās   8.00 – 16.30, pusdienu pārtraukums 13.00 – 14.00.
Aktīvi aicinām klientus izmantot apsaimniekošanas un komunālo maksājumu 
rēķinu apmaksu veikt arī: veikala Maxima kasēs; izmantojot banku internetban-
ku iespējas; kredītiestādēs un pasta nodaļās; pilsētu un pagastu pārvaldēs.

SIA „Talsu namsaimnieks” izmaiņas kases darba laikā:

Talsu Kristīgā vidusskola svinēs 20 gadus
3. oktobrī notiks Talsu Kristīgās vidusskolas 20 gadu jubilejas sarīko-

jums un otrais absolventu salidojums.
Pasākums sāksies 15.00, kad Talsu luterāņu baznīcā notiks dievkal-

pojums, savukārt 18.00 skolas sporta zālē būs atkalredzēšanās, sadrau-
dzība un balle.

Dalību var apstiprināt Talsu Kristīgās vidusskolas lietvedībā, zvanot 
pa tālruni 63291671 vai pa e – pastu: ingunatks@gmail.com.
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1. oktobrī 18.00; 20.00
,,TAS NEVEIKLAIS BRĪDIS”

Komēdija. Divi seni draugi kopā ar 
savām meitām pavada atvaļinājumu 
Rivjērā. Līdz 16 gadiem neiesakām!

2., 3., 4. un 7., 8. oktobrī 18.00; 20.00
,,SIEVIETES PRET VĪRIEŠIEM”

Komēdija. Skolas laika mīlestība trīs 
brīnišķīgiem pāriem beidzas ar trīs kā-
zām un neprātīgu kāzu ceļojumu uz 

Kubu. Taču jau pirmā ilgi gaidītā medus-
mēneša diena beidzas ar vērienīgu strī-
du, kas pāriet mūžīgajā sieviešu un vīrie-
šu karā. Līdz 12 gadiem neiesakām!

9., 10., 11. un 14., 15. oktobrī 16.00; 
18.00
,,ARNOLDA BUROVA 100-GADEI VELTĪ-

TA ANIMāCIJAS FILMU PROGRAMMA”
(piecas filmas, 46 min. mazākajiem 

skatītājiem)

Kinoteātrī Auseklis

  Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSOS

01.10. 13.00 Starptautiskā senioru diena Talsu tautas namā 

02.10. 16.00 Intas Metuzāles grāmatas „Talsu dendroloģiskais 
parks” atvēršanas pasākums. Ieeja: bez maksas Talsu novada muzejā

02.10. 19.00 Muzikālais šovs „Latvietis, kaislīgais” Talsu tautas namā

02.10. 17.00 Danutes Vēzes izstādes „Gruzdējumi. Lupatas un 
zīmējumi” atklāšana. Ieeja: bez maksas Talsu novada muzejā

09.10. 19.00 Valmieras teātra izrāde „Klaidoņa lūgšana” Talsu tautas namā
10.10. 15.00 Senioru koru koncerts Talsu tautas namā

12.10. 13.00
 Ventspils Amatu mājas muzeja pedagoģes, ven-
tiņu stāstnieces Līgas Reiteres priekšnesums 
„Kā mācījās Krišjānis Barons”. Stāsts par kurzem-
nieku un skolu dzīvi 19. gs. Ieeja: bez maksas

Talsu novada muzejā

13.10. 13.00 Karjeras stunda „Grāmatu māksla” Talsu bērnu 
bibliotēkā

12.–
16.10.

10.00–
17.00

UNESCO nedēļas piedāvājums: lekcija un pre-
zentācija par muzeja krājumā glabātajām prog-
rammas „Pasaules atmiņa” Latvijas Nacionālajā 
reģistrā iekļautajām „Vēstulēm uz bērza tāss”. Pie-
teikšanās pa tālr. 63222770; 29102628

Talsu novada muzejā

15.10. 19.00 Normunda Rutuļa un Hansa Anteheda koncerts
„Vēstule meitenei” Talsu tautas namā

16.10. 16.00
Latviešu leģiona virsniekam Teodoram Kalnājam 
veltītās grāmatas „Karavīra ceļš” atvēršanas pa-
sākums. Tikšanās ar grāmatas sastādītājiem: Jāni 
Vasiļevski un Guntaru Ceravu. Ieeja: bez maksas

Talsu novada muzejā

17.10. 16.00 Ances Gricmanes personālizstādes „Ego” atklāša-
na. Ieeja: bez maksas Talsu novada muzejā

23.10. 20.00
Starpnovadu skolēnu pašpārvalžu un jauniešu 
organizāciju apvienības „TAS.ES” saliedēšanas 
neformālais pasākums – filmu nakts

Talsu novada BJC

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTā

03.10. 12.00 Performances „Saules ceļš” – veltītas Raiņa un 
Aspazijas 150. jubilejas gadam

Pedvāles Brīvdabas 
mākslas mzuejā

14.10. 11.00 ,,Reiz dzīvoja rācenis”, Pasākums 4. klasei Sabiles bērnu 
bibliotēkā

22.10 10.00 Jaunais Liepājas teātris viesosies ar izrādi
„Puteklīša piedzīvojumi”. Ieeja: 1,50 EUR

Sabiles kultūras 
namā

24.10. 14.00 Pašdarbnieku Jaunais gads „Oktobertfest’ 2015” 
noskaņās. Sīkāka informācija: 63252269

Sabiles kultūras 
namā

STENDĒ

20.10. 18.00
Liepājas Jaunā teātra izrāde bērniem
„Puteklīša piedzīvojumi” (Pēc I. Ziedoņa pasaku 
motīviem). Ieeja: 1,50 EUR

Stendes tautas namā

31.10. 20.00 Pieaugušo Popiela Stendes tautas namā
VALDEMāRPILĪ

01.10. 16.30 Starptautiskā veco ļaužu diena Valdemārpils pen-
sionāru klubā „Varavīksne”

Valdemārpils pen-
sionāru kluba telpās

 2.10. 10.00 Radošā darbnīca „Miķeļdiena”
Sagatavošanas grupas bērniem

Valdemārpils 
bibliotēkā

10.10. 18.00 Rudenīgs pasākums ar ņammīgiem pagraba krā-
jumiem, dižošanos un jauku kopā būšanu

Valdemārpils izstāžu 
zālē

14.10. 9.15
12.30

„Karjeras diena”. Sagatavošanas grupas bērniem 
un 1. klases skolēniem 

Valdemārpils 
bibliotēkā

21.10. 18.00 Jaunā Liepājas teātra izrāde bērniem 
„Puteklīša piedzīvojumi”. Ieeja: 1,50 EUR

Valdemārpils vsk. 
aktu zālē

LĪBAGU PAGASTā

07.10. 9.00 Grāmatu draugi 
„Miķelītis mazs vīriņš, tas atnāca pilnu roku” Lībagu skolā

22.10. 13.00 Radošā un garšīgā pēcpusdiena „Salāti no rudens 
veltēm” Lībagu tautas namā

LAIDZES PAGASTā
20.10. 16.00 Konkurss 5.–7. klasēm „Gudrs – ļoti gudrs” Laidzes BLPC 

21.10. 16.00 ,,Indijas krāsās ir krāsu tik daudz” stāsta Ieva 
Brūna Laidzes bibliotēkā

LAUCIENES PAGASTā

01.10. 16.00
Starptautiskā veco ļaužu diena Laucienē kopā 
ar Baibu Veismani-Rezongu un mūzikas studiju 
„Dziesmu skola” Ieeja: bez maksas

Laucienes kultūras 
namā10.10. 18.00

Liriska un muzikāla izstāžu cikla „Rudens – 
mākslas laiks Laucienē” atklāšana
Piedalās: dzejnieks Livars Jankovskis ar izstādi 
„Ceļš aizved mani pie jūras…”. Ieeja: bez maksas

24.10. 20.00 Ražas balle ar grupu „Nav problēmu”. Ieeja: 2 EUR
LUBES PAGASTā

17.10. 13.00 Lubes pensionāru kluba „Labākie gadi” rudens  
balle „Mārtiņrožu laikā” Lubes kultūras namā

ĢIBUĻU PAGASTā

01.10. 18.00 Mākslas studijas pieaugušajiem sezonas atklāša-
nas nodarbība. Konsultante Diana Dzelme

Ģibuļu pagasta 
BLPJAC

07.10. 18.00 „Pilni pagrabi – pilni galdi” mazie ražas svētki Spārē Spāres tautas namā

10.10. 13.00 „Zelta vārpās nobriest rudzu graudi” pensionāru 
kluba „Irbenājs” 15. šūpuļsvētki 

Pastendes kultūras 
namā 

12.10. 10.25 Karjeras nedēļas pasākums „Profesija – poligrāfi-
ķis” Pastendes pamatskolas 8.–9. klasēm Pastendes bibliotēkā

17.10. 18.00 Situāciju komēdija divās daļās „Mēs un mūsu sie-
va”, teātru klubs „Austrumu robeža”. Ieeja: 4 EUR 

Pastendes kultūras 
namā

21.10. 15.00 „Vēstures liecinieki” – tematiskās ekspozīcijas at-
klāšana 

Spāres muižas 
bēniņos

31.10. 17.00–
21.00

Radošs izklaides vakars skolēniem „Kad Helo-
vīns ar ķekatniekiem satiekas”. Ieeja: 2 EUR

Pastendes kultūras 
namā

ĶŪĻCIEMA PAGASTā
24.10. 21.00 Diskoballe! Ieeja: 1 EUR BLPC
28.10. 17.00 Rudentiņ(i)s, bagāts vīrs – karnevāla baļļuks bērniem! BLPC

ĪVES PAGASTā

15.10. 17.00 Autorvakars – tikšanās ar gleznotāju Lauru Šulci 
un dzejas autori Vizmu Šulci

Tiņģeres pils izstāžu 
zālē

VANDZENES PAGASTā

03.10. 17.00 Koncertprogramma „Latvijas kultūras vasara 
Slovākijā” – Mājas. Vandzenes tautas 

namā
16.10. 15.00 Izstādes „Mēs Jums no mums” atklāšana
17.10. 14.00 Tehnikas parāde – Zemes diždiena! Vandzenes pagastā

17.10.
16.00
20.00 Svētku koncerts

Sezonas atklāšanas balle ar Arni Blūmu. Ieeja: 3 EUR Vandzenes tautas 
namā

30.10. 19.00 Mošķu nakts stāsti un Helovīnu karnevāls
STRAZDES PAGASTā

03.10. 19.00 Džezs mūziklā un mūzikls džezā. Beātes Zviedres 
trio. Galdiņu rezervēt iepriekš pa tālr.26399883

Kafejnīcā  
„Serpentīns”

VALDGALES PAGASTā

14.10. 12.00 Karjeras nedēļā – Radošo darbnīcu diena Valdgales tautas 
namā

VIRBU PAGASTā

9.10. 19.00 Vandzenes drāmieši ar izrādi M. Zīle „Savedējs”
Režisore Elita Rumba. Ieeja: par ziedojumiem

Virbu kultūras namā
16.10. 19.00 Vokālo ansambļu sadziedāšanās koncertā

„Dziesmu mozaīka rudenim”. Ieeja: brīva

20.10. 9.30 Jaunais Liepājas teātris ar izrādi bērniem „Putek-
līša piedzīvojumi”. Ieeja: 1,50 EUR

28.10. 16.30 Pasākums bērniem
„Galda spēļu pēcpusdiena ar Pepiju Garzeķi”

Apkopoja: Sanita Arciševska


